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as Eotografistas,

listed St. Chicago, ill
igoje po vado viste 
iezio.

Apimti balius, vestuves, pik 
įlinkus, teatrus ir laidotuves oi 
niirelin su Zelabniiis marszaii 

' žodžiu sakant kas tik ataitaiko 
! Chicago ir aplinkiniuose miti- 
į teliuoscų grainameaut trnbu,nio- 
j zikti ir kunsaitinu. Teipgi kurie 
1 norite mokintis aiba mokantieji 

ir kurie norite orderiuoti mui 
kantus alsiszaukitc jas mane o 
busite visame užganėdinti.

Su guodone,
K. J. Fllliparicze,

JYaids. Chicago, 111
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apreikszti
inįgams ir
rbu visus augszcziaus paminėtos 
ausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ir del to galiu viską padirbti pi-
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Į Maskolijos su Japonija.
Pereito] sąvaitėj nieko y- 

I patingo ant karės lauko nea- 
I tsitiko, kaip tik sudeginimas 
l|miestelio porto Arturo ir su- 
Inaikiniinas minėtos dratvietės. ( 
I Mat japonai vis pasilsėdami 
B kelis jau kartus ant porto Ar- 

J| turo užpuolė ir bombardavo, 
llszpradžių japonams tasai 

||<larbas nepasisekė, nes masko- 
Oliai apart drutvieczių, kuriose 
įjatsiranda puikiausios kanuo- • 
ffit’lės, gynėsi su keleis likusiais 
3|laivais, bet kad maskolių lai- 
w|vynei pasitraukus, japonai 
Ajprisiartinę patol bombardavo, 
Mfikolaik akmuo ant akmens 
Oidrutvietės nepastovėjo. No- 
Igirints isz dalies drutvietę ir 
j Imiiestelį sunaikino, tacziaus 
i rjaponai isz to nieko nelaimėjo, 
J (kadangi užimti galutinai dru- 
į tvietę reikia atsakauezių spė- 
j l<ų, o pas maskolius, norints 

juos grūda, vis da atsakan
ti ežiai kariumenės atsiranda, 
M kurią staeziai aut japonų bom

bų pastato ir liepia numirti. 
Tokiu būdu japonai porto Ar
turo drutvietę sunaikinti su
naikino, tacziaus visiszkai .pa
imti ar negali, ar kartais gal 
Imt turi kitus savo slaptingus 
tikslus, su kuriais tik laukia 
atsakanezios progos ir laiko.

Akyviausiu pereitoj sąvai
tėj atsitikimu buvo pabėgi 
mas maskoliszkos laivynės isz 
porto Arturo. Mat Arturo lai
vyne kamandiravo vice-admi
rolas Starkov, bet kad Star
kov su japonais nieko ypa- 
tiszko nenuveikė, o ypacz da 
daleido savo laivus skandyti, 
.caras į jo vietą pasiuntė vice- 
sidmirolą Makarovą, kuris 
ttuose dalykuose kitus kartus 
buvo sumanesniu pasiiodęs. 
'Makarov pribuvęs prie porto 
Ai'turo laivynus, užsigeidė su
rasti .naujus plianus, fy. pasi 
traukus japonams isz porto 
Artūro sptusti ir susivienyti 
5ii Vladivostoko laivyne, o po 
tam savo galy'bę prieszai japo
nus parodyti. ?bigal laikrasz- 
ežių praneszimusU. Makarov 
savo tikslą atliko kuopaseg- 
mingiausiai, nes pasitraukus 
japonams, jis su savo giri pen
kiais laivais isz Arturo pvuc’.o 
iszsprudo ir gįlumoj juė’ių 
prapuolė. Japonai priplaukę 
prie porto Artūro, pamatė, 
juog maskolių laivų nei pėd- 
sakio nėra, apart nuskandytų 

riogsaneziais isz po van
dens stiebais; tuokart japonų 
ftidinirolas sukamandavojo sa- 
Aro laivynę pasivyti ir visiems 
'laivams padaryti galą. Ad 
įmirolas Togo vijosi per dieną, 
:bet kelionėj gavo žinią, juog 
i Makarov su savo laivais vėl į 
užtaką porto Arturo sugrįžęs. 

‘Tuokart Togo sugrįžo ir Ar- 
‘turo bombardavimą atnaujino, 
iisz ko visas miestelis ir drut 
avietės nupuolė. «

Japonai apart Arturo su- 
muikiųo drutvietę Dalnyj ir tę 
Ibe jokių pasiprieszinimų savo 
Ikuniumenę ant rausžemio isz

F. ttlllį
KRAUTUVE. . i , ■ i Budino. Paskutiniu kartu ia

III 11 geležini! daiktu ixHHii negalėdami Arturo nut 
lei, Carpetai, Stiklinki

AIKTAI, LaMPOS IR T. T.

Chicago, III

rzykowski, 
j Center avė. CHICAGO. ; 
?, užsieenėjnsias, teipgi planelio k

Is, o teipgi prirenka akuliorius.
i 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vakare. Nedr

nuo 
į inaraų visiszkai paimti, kelio 
i ]iką tukstanezių kareivių isz- 
sodino aut pussalio Tiaotung 
ir minėti kareiviai apsups Ar- 

i turą nuo sausžemio; tuokart 
i tikima, juog Arturas neiszlai- 
i kįs nes tegul bus maskolių ii' 
' didelė galybė, bet kad komu- 
: nikacija gelžkelio pertraukta,

turės pasiduoti. Maskoliai 
porte Artūre valgomų pro
duktų labai mažai turi, o pas
kutinėmis dienomis net ir gy
ventojų visus turtus sukonfis- 
kavo ir kariumenės valdžia 
visus valgomus pi oduktus sa
vo rankose turi. Girdima, 
juog kaip kareiviai teip ir 
liuosi gyventojai tik sykį ant 
dienos gauna valgyti, o tasai 
valgis gali tesėti tik ant ko
kios poros sąvaiezių. Pabaigus 
valgį, kur tuokart pasidėti? 
Geriaus japonams į rankas pa
siduoti negu mirti badomi ar- O
ba jurėse skandytis. Jeigu 
•maskoliai Artūre negali da- 
gauti valgio, da labiau negali 
gauti ir ginklų ir prie ginklų 
įvairių prietaisų, tai kokiu—gi 
budo gali . remtis. Parodįs 
viską ateitis kas tę turės atsi
tikti. *

Sziandien maskoliai isz Ko
rėjos visiszkai pasitraukė ir 
prie upės Valu, rubežių Korė
jos, gaminasi sau laukuose 
drntvietes. Japonai-gi pasi
dalinę į trįs skyrius. Pirmas 
skyrius traukia ant porto Ar
turo, antras prie upės Valu, o 
treczias per Mandžmiją nuo 
Vladivostoko. Susidūrus į 
vieną krūvą, muszis bus neap
sakomas, nes isz abiejų pusių 
to darbo tik ir laukia Masko- 
liai-gi, neskaitant ką porte 
Artūre atsiranda, 30 tukst. 
kaupinasi prie upės Yalu, o 
20 tukstanezių saugoja Kynų 
rubežių, nes Kynai be jokių 
ceremonijų artinasi prie rube
žių Mandžurijos ir kiekvienam 
atsitikime ant maskolių nori 
užpulti.

Tūli laikraszcziai paduoda, 
juog japonai su užpuolimu ant 
Mandžurijos susilaikė tik isz 
priežasties szalczių, kadangi 
Rytuose negirdėti sząlcziai 
vieszpatauja. Pasakoja, juog 
maskoliszki kareiviai neturė
dami sziltu apsivilkimų, pri
valo kęsti didelius szalcziųs, o 
tūli ligonbucziuose net su at 
szalusiais sąnariais kankinasi. 
Maskoliams karė nepasekmin- 
ga, nes neturi budo gabenti 
kariumenę, kadangi Sibyriaus 
gelžkelis vienas, o ir tas atsi
randa blogam padėjime, tan
kių sunkenybių negalės iszlai- 
kyti. Tuomi tarpu maskoliams 

; prisitarnavo Baikalo ažerafc, 
kurio ledas turi per 11 pėdų 

1 storumo.. Taigi tiesia reles ant 
ledo ir vagonus į antrą pusę 
ažero arkliais traukia. Pasa
koja, juog tame darbe atsiran
da net 30 tukstanezių arklių. 

Į Negana’, kad žmones dykai 
kankina, bet ir gyvuliai des
potui turi atsakyti, 
vojimas-gi gelžkelio aplinkui 
Baikalo ažerą, gali 
tik už vienerių metų, kas visoj 
Maskolijoj atsimusza koronė, 
neiszpasakyta bausme, kadan
gi sziandien jo maskoliams 
reikia. Japonai su koieonais 
sutinka ir gyvena kaipo savo 
tėvynėj. Paskutiniu laiku jie 
nuo koreonų ir visą kraszto 
valdžią į savo rankas paėmė.

Neproszalį bus paminėti, 
juog „palaimintas” Jonas 
Kronsztatskis, užklaustas su- 
lyg dabartinės karės, masko
liams apreiszkė, juog karė 
trauksis 25 metus. Toksai 
pranaszavimas carą visiszkai 
užmuszė.

Į Mandžmiją pribuvo je- 
uerolas Kuropatkin. Jis isz 
Maskvos iszvažiavo speciahsz- 
ku trukiu ir be jokio atsilsi© 
kasdieną įvažiavo per 600 
viorstų. Ką jis tę dabar pra
dės, sunkų įspėti,

Prasidėjus karėj, visoj Mas
kolijoj. o ypacz Lietuvoj ir 
Lenkijoj prasidėjo aresztivo- 
jimai. Jeigu policijai kuri y 
pala nepatinka, tuojaus aresz- 
tuoja ir be jokio atsisakymo į 
Tolimus Rytus gabena. Mies- 
te Lodziui tik per vieną są- 
vaitę suaresztavo per 400 y 
patų ir į kalėjimus sukimszo. 
Girdi, bausmė bus atleista, 
jeigu saunoriai pasiduos į ka
reivius ir keliaus japonus 
muszti. Galbūt maskoliai tik 
todėl ir aresztuoja, kad dau
giau kariumenės surinkti, ka
dangi isz Lietuvos ir Lenkijos 
reguliariszkos visiszkai negali 
paimti, nes kartaKgali atsitik
ti negirdėti dalykai. Peterbur
ge tomis dienomis kariaunos 
valdžia suszaudė kapitoną Ivv 
kow’ą, kuris buk su japonais 
turėjęs kokį tai susineszimą ir 
maskoliszkus plianus aniems 
yra persiuntęs.

18 dienos telegramas prane- 
sza, juog porte Artūre masko
lių garlai.vis „Skoryj” užva
žiavęs ant minų iszlėkė oran. 
Isz 100 oficierų ir mūrininkų 
iszgelbėjo vos 4.

Vėlesnės žinios paduoda, 
juog vice-admirolas Stark, 
<urį caras nemielasz.irdingai L o
nubaudė atstatydamas nuo 
porto Arturo laivynus urėdo, 
pasikėsino ant savo gyvasties, 
tacziaus jam nepasisekė. Mat 
vice-admirolas maskolbzku 
laivų sudaužymui yra kai- 
cziausis, kadangi laike japo- 
nieczių užpuolimo, jisai pats 
pas save buvo puotą iszkėlęs, 
ant kurios visi o’ficierai teip 
nusilakė, juog apie karę buvo 
visiszkai pamirszę ir tik tuo
kart iszbudo, kada trįs laivai 
tapo sudaužyti.

Apie sausžemio musztyn,- 
tuomtarpu da nėra jokios kal
bos, kadangi japonai kaip rei
kiant da nesusitaisė, o masko
liai kaip sopulio bijosi japonų 
dasilytėti. Mažesni isz abiejų 
pusių skyriai tankiai susidūrę 
susipesza, bet sulyg didesnio 
susirėmimo nieks nieko nežino.

Maskolijos, Pekine, konsu
las pas Kynų valdžią parei
kalavo, idant siuntimą karei
vių link Maudžiurijos rubežių

Amerika-
Washington© kongresas ga

lutinai Panamos kanalo daly
kus užbaigė. Su vien. Valst. 
valdžia per kelis metus su Ko
lumbija varžėsi ir gal butų į 
anieiikonų rankas kanalo sva
jonė netekus, jeigu valdžia 
nebūtu su savo sziurkszczia »•
politika pasinaudojus. Pana
mos kanalas buvo patekęs se 
uiau į rankas 'Prancūzijos 
kompanijos, bet minėta kom
panija pradėjus darbą atsa 
kancziiti neapsiskaitė, kiek ta 
sai kanalas turc*tn kasztuoti.v

Pradėjus darbą, iszdavimai 
pasiekė niilžiniszkas sumas ir, 
po iszleidimni per 300 milio
nų dol. (tas atsitiko 1891 m.) 
kompanija subaukrutįjo. Dar
bas buvo pertrauktas ir nieks 
jau į aną nepaisė. Laikui bė
gant Suvien. Valst. politikie- 
rai pradėjo apie kanalą tei
rautis ir, žiūrėkis, netrukus į 
Kolumpiją pasiuntė savo 
sznipukus, idant anie ką nors 
nuveiktų. Žinom gerai, juog 
Kolumbija kanalo Suv. Vals
tijoms nenorėjo atduoti, todėl 
ar.-.erikomai nukeliavę į Ko
lumbiją pradėjo šžnipinėti ir 
Panamos gyventojus prikalbi
no prie revoliucijos. Revoliu
cija po globa amerikonų ne
trukus kįlo ir nuo Kolumbijos 
atsiskyrė-. Tikslas buvo už
baigtas. Sudtvėi uš naujai res-

antrosios pusės reikėjo savo 
pageli liniukams atsilyginti, 
todėl Panamos gyventojai a- 
merikonams paveda kasti ka
nalą tik, su iszmokėjimu 10 
milionų dol. Kolumbijai. Suv. 
Valst. valdžia ant to sutinka 
ir apart 10 mil. da Prancūzi
jos kompanijai 40 milionų už-

dien Suv. Valst. Kolumbijai 
paskyitą sumą 10 mil. dol. 
užmokėjo, ir jau*sii 40 mil. 
reprezentantas nusidavė į Pa
ryžių, idant ir tę su viskuom 
atsilyginti. Pirmoji kanalo 
pradžia padarė daugiau 50 
milionų, bet amerikonai nie
ko nepaiso, nes valdžios iž
duose da keli szimtai milionų 
atsiranda. Kokia bus nauda 
da isz nepadirbto kanalo,

Ptibuda-

užbaigti

laikysęs už neutraliteto sulau
žymą. Ir kokia tai keista ironi
ja. Caras jau į vidurinius Ly
nų dalykus kiszasi ir draudžia 
svetimo kraszto judėjimus. Na 
kam-gi caras visus savo parų- 
bežius kariumenc užtvėrė? 
Juk tokiu būdu Kynai da la
biau turi priesz jį, kaipo vagį, 
protestuoti, kuris be jokios 
gėdos visą Kylių provinciją 
prisisavino ir dabar da nekal
tų žmonių kraują lieja. Pana- 
sziai gali pasielgti tik barba- 
ras, o jiiom yra maskolius, 
geidžiantis viską apžioti.

Caro raudojimai neiszpasa- 
kyti. Nerasdamas niekur sau 
ramios vietos, sykį rengiasi 
patsai į L ūko karę nusiduoti, 
paskui vėl savo užmanymais 
niekina. Juk, kaipo valdonui, 
labai priderėtų ant karės pa
ežiam būti, kadangi ir jo 
pirmtakunai ant buvusiu ka
rių vis ypatiszkai dalyvavo. 
Viens yra klausimas, kokiu 
keliu caras į Mandžuriją nu
keliautų, kadangi „prakeikti” 
nihilistai tik progos laukia.

Paskutinėmis dienomis pa
sklydo paskalas, juog porte 
Artūre vieszpataująs badas ir 
gryna anarchija. Gyventojai 
būriais isz porto Arturo mies
telio neszinasi, kadangi kariu- 
menės valdžia apreiszkė, juog 
nėra vilties, kad valgomi pro
duktai butų atgabenami,

no.nm, juog politikierai/ prisi
kraus sau kiszenius auksu.

Amerikoniszki inžinierai 
dabar apskaito, juog iszkasi- 
mas kanalo kasztuosęs ne su- 
virsz 126 milionų dol., kuris 
turės ilgio 46 augliszkas my
lias, o plotį 150 pėdų. Kamilo 
budavojimas trauksis 
tus.

Isz augszcziau paduotų isz- 
skaitymų matom, juog kanalas 
kasztuosęs per 200,000,000, 
bet kokią naudą jis Suvieny
toms \'als(ijoms atgabęs. Po-

me-

del viens zokoninkas Coyer 
gūdžioms sztai ką pasakė: 
„Turiu jau 80 metų ir jau per 
60 metų savo dabartiniam pa- 
szaukime darbuojuosi. Szian- 
dien asz kitokio darbo jau ne
galiu dirbti. Jeigu musų zo- 
koną suardysit ir visus turtus 
pagriebsit, tai butų begėdisz- 
kiausi i$z jųsų pusės darbai. 
Gerinus maneiszmestumet kur 
ant gatvės ir pi iwerstu met iki 
pabaigai mano gyvenimo val
kiotis. Geliams paimkit mane 
kalėjimam” Antrasis isz tar
po zokoninkų, 60 melų senelis, 
teip prabįlo: „Ponai, turėkit 
jus supratimą, kam jums rei
kia iiaiijii kankint.inių? Juk 
žinot, juog męs nuo savo pa- 
szaukimo nepasitrauksim, su 
anuonii ir numirti turėsim, ka
dangi mes visada atduodam, 
kas yra ciecoriaus ciecoriui, o 
kas Dievo Dievui. Tai ko-gi 
da daugiau nuo mus reikalau
jat? kSz.v, tikėjimo musų szir- 
dys.e neatszaldysit, dykai dar
buojatės.”

Žodžiai zokoninkų ant sli
džių didį įspūdį pagimdė, vie
nok buvo priversti anuos nu- 
bausti ir mokinimą jaunuo
menės uždrausti.

kart gal but kitoniszki laikai 
virstų."

Italija paskutiniu kartu kal
bina Austriją, idant pastaroji 
jau pirmutinių savo globą 
makedonams parodytų, bet 
Austrija pasiremdama ant ko
kių tę traktatų ir visokių 
priežasezių, o labiausiai ant 
baimės, nuo minėto žingsnio 
purtosi, nes gerai norints bu
tų įkiszti vuodegą, bet ar 
vuodega kartais iszlaikytų. 
Tame dalyke visas klausimas. 
Sultonas sutremti makedonus 
visai neabejoja ir neabejoja, 
kad aniems kitos vieszpatys- 
tės paduotų savo ranką.

Matysim, ką mums atnesz 
sziltesnės dienos.

dis tai daiktas, bet visgi ramu 
girdėti, juog lietuviai nebėga 
isz tėvynės ir ežia pat sau 
duonos jieszko. Užvydi mums 
tos duonos, veja sveti man 
krasztan. Kaip gi laimingas 
dėlto tasai esti, kuriam gali
ma gimtiniame kraszte pasi
likti! Ant skarbavų vietų 
ruskiai lietuvių nepriima; į 
dvarus sulenkėję ponai nepri
ima: ežia jie traukia isz sveti
mo kraszto lenkelius; lietu
viams belieka tik perkmai- 
nystė, aptiekus, daktarystė, 
advokatystė, t. y. uždarbiai 
isz gryno savo darbo. Žydai 
Lietuvoje turi savo vietas, o 
lietuviai sakos nerandą. Ta
tai tau! Į Ramygalą ruoszias 
net isz Kriokavos atvykti vie
nas lenkas gydytojas, o mu- 
siszkiai į Maskolijos ziemstvos 
bėga.

(Isz „T. S.',).

sur tuos užmanimus remia, 
kadangi jiems busima nauda, 
jų kiszeniai iszalkę, bet apie 
naudą nėra ko ir minėti, nes 
anoji da kaip voveris szakose. 
Ateitis parudįs, ko męs su
lauksim ant szios linosos Wa
shington© žemelės.

Francuzija.
Policijos sudan, m. Pary

žiuj, tapo paszaukti keli zoko- 
ninkai, kurie buk sziandieni- 
nius respublikos sulyg kata- 
likiszkų mokslainių įstatus 
sulaužę. Zokonii.kai pribuvo 
sudan, bet vardan savo szveu- 
to tikėjimo priesz slidžia? vis
ką iszdėjo. Nebaugi aniems 
judoszių — žydų politika, nes 
jie savo likimus jau žino. To-

Tokios tai naujienos par
plaukia isz Prancūzijos, ku
rios visa valdžia patekus į žy- 
dų rankas.

0 ApriKa. <
Vokiszki laikraszcziai prie

lankus ciesoriui giriasi, juog 
vokiszkoji kariumenc Pietinėj 
Aprikoj labai daug nuveikiu 
si, nes pasikėlėlius, girdi, bai
gia malszyti, ir liekasi tik 
tvarką užvesti, idant busime 
laike daugiau to neatsitiktų. 
Teip garsina ir maskoliai apie 
savo nedraugą japoną, bet 
tuomtarpu viskas veltu. Ga
lim patyrti isz pareinanezių ži
nių, juog Pietinėj Aprikoj pa
sikėlimai kaskartas labiau vis 
platinasi ir turim nepamirszti 
to, juog vokiecziams prisieis 
teip tę kariauti, kai kad ka
riavo Anglija su boerais. 
Žiūrėkis pasikėlimai prasi- 
traukė beveik jau pusę meto, 
vienok isz pusės vokieczių 
jokio nuveikimo nematom ir 
negirdim. Nebeto, valdžia, 
kad suraminti savo gyvento
jus, vis-gi privalo sziokius to 
kilis melus krėsti, nes kitaip 
kiltų murmėjimai ir tarp gy
ventojų neramybės, nesutiki
mai, nepasitikėjimai valdžiai, 
rupeseziai, Tuomtarpu vi
siems akis melais uždrebia ir 
viskas geruoju keliu slenka.

Ciesorius Wilhelmas isžva- 
žiavo ant marių pasivažinėtų 
ir su savo sztabo laivyne pe- 
reitoj sąvaitėj apsistojo Ispa
nijos krasztuose. Tę Wilhel- 
mą sutiko Iszpauijos valdo
nas, karalius Alfonsas XIII. 
Valdonu meiliai pasikalbėjo 
ir jausmingai atsisveikino. J o

Vieniems ežia ant žemės bū
vis geresnis už patį rojų, bet 
kitiems vargas — pragaras. 
Kodėl teip?

Balkanų pussalis.
Aut Balkano pussalio judė

jimai kaskartas apsireiszkia 
vis karsztesni. Makedonai be 
jokių trukdinimų ginkluojasi 
ir ruosziasi ant pavasario nau
jus judėjimus pagimdyti. Tur
kija apie nei kokias reformas 
nė nernislįja, kadangi prie to 
despotizmas neprileidžia. Tur
kija žengia pėdomis Maskoli
jos, o Maskolija — Turkijos, 
abu despotu tik prie vienos 
sausos szakutėą priglausti, tuo-

Krokinaya.
Pan. p. Tilto . nebuvimas. 

Krekinava* stovi ant pat Ne
vėžio, tad pusė parapijos yra 
už upės. Upei patvinus, baž- 
nyczios nebepasieksi, numirė
lio nebeatlydėsi, prie krikszto 
nebeatneszi. Kad prie ligo- 
nies prisireikia, tai kunigas 
mažne viorstą po neiszbrenda- 
ma purvyną turi pėsezias lyg 
upei bristi, o paskui lieptu 
eiti. Lieptas siauras, be jo
kių isz szalies atsparų, o ilgas 
oer 30 <10 jJukeuiu. Aon no 
kokiu būdu nepereieziau! 
Už upės tik gali į arklius sės
tis. Apie Velykas užupiecziai 
norėjo nabasz’tniką lieptu per- 
neszti ir visi į upę sukrito. 
Baisybė! Nabasztnikas plau
kia, žmonės skęsta; miestelie- 
ežiai nesirupina gerą tiltą pa 
sistatyti, o policija irgi nespi
ria. Dabar, sako, jau esą 
paskirta į 30 tukstanezių pas
tatymui ilgo tilto. O kada 
susilauksime? Pas mus 
kas negreit daros.

Žeiniė.
Kauno p. Szaukia pats kal

tas būdamas. Perskaitęs „Ži
nyne” Nielowieckio skundą 
ant Žeimės kunigų, skaitau už 
priderystę pataisyti tai, ko 
skundos aiszkintojas ne buvo, 
žinojęs. P. Nielowieckis ra- 
szo: Kada giedoriai Žeimės 
bažnyczioje pradėjo vienkart 
lietuviszkai ir lenkiszkai gie
doti, kunigas Ragaiszinskys 
atsistojo spaviednieziojė ir ra
gino lietuviszkai giedanezius 
pasiduoti. Tai amžina mela
gystė! Prieszingai: kun. stab- 
dė lietuviszkai giedanezių, 
kad bažnyczioje nepasidarytų 
lermai. Visa parapija tai re
gėjo, gali patvirtinti ir pats 
kunigas dziakonas Miežynis, 
kurs tą dieną spaviedojo 
priesz kunigo spavied- 
nyczią. Jis nemeluos. Kas 
gi isz Žeimės apylinkės neži 
no, kad patsai Į). Niclowiec 
kys rublius dalinėjo lenkisz- 
kai giedantiems ant alaus ir 
patsai liepė nepasiduoti ir net 
„spasabų” (lazdų) nesigailėti?

„Kad ir bažnyczią užpeczė- 
tytų, lietuviszkai giedoti ne
leisime!” — tai paties Nielo 
wieckio žodžiai. P. N. nėr 
dievotas žmogus, bet jam į 
bažnyczios dalykus kisztis lei
sta, ale vilniecziams — lietu
viams nedievotiems kitą sykį 
nebuvo leista. Delko dvejo
pa teisybė?

Kavarskas.
Ukmergės p. Lietuvis—Ap- 

tiekorius. Kavarsko aptieka 
perėjo į rankas lietuvio, p. 
Vincento Sziaucziunc. Nedi-

vis

Geresnių kelių reikalauja.
Erie, Pa. Sziame mieste 

atsibuvo susivažiavimas ūkė- 
sų su tikslu pareikalauti nuo 
valdžios visose Suv. Valst. 
geresnių kelių. Ant susivažia
vimo buvo apsvarstytas pro
jektas padirbti pliantąnuo m. 
New Yorko į Chicagą. Suv. 
Valst. kongresas savo pagelbą 
tam tikslui prižadėjo. Farme- 
riai labai džiaugiasi ir žada 
prie darbų net prisidėti.

Caro tarnas.
New York, N. Y. Jenera-, 

liszkas konsulis, Mikalojus 
Lodygieiiski, New Yorke vie
name kliube laikė prakalbas, 
kuriomis iszrodė maskoliųau
gsztą prie savo religijos prisi- 
riszimą. Girdi, karė, politika, 
pirklystė literatūra ir abelnai 
mokslas Maskolijoj kaskartas 
skverbiasi prie civilizacijos 
Kalbėtojas susirinkusių meldė 
Maskolijai simpatizuoti, ka
dangi ji kariauja vardan ci
vilizacijos ir sandaros.

Panasziems sznipams reikė
tų snukuczius uždaryti.

Persekiojimas nigerių.
New York, N. Y-. Jau visi 

žinom gerai, kaip baltiejei gy
ventojai varguolius nigerius 
visuose kampuose kankina ir 
žudo. Tomis dienomis nigerių 
metodistų vyskupas W. B. 
Derrick visiems savo pašto 
riams aiszkino, juog visi nige- 
rai Suv. Valst. privalo apleis
ti, jeigu nori nuo civilizuotų 
baltųjų žmogžudžiu apsisau
goti. Pritarė visiems keliauti 
į Aprikąirtę apsigyvėnti.

Oi, Amerikos civilizacija! 
Paskęsk tu pragare!
Seniausis Amerikoj žmogus.

New York, N. Y. Neper
seniai beturezių namuose m. 
Piscataway, N. J. pasimirė se
niausis Amerikoj žmogus, 
Noah Robey, pragyvenęs 133 
metus. Beturezių namuose.isz- 
gyveno beveik 50 metų, 
gimė 1771 m. Jo tėvas 
indionu. Miręs senelis 
daug praeitos atminė.

Padidino algas.
Washingtonas. Senatorius 

Gallinger j senatą įneszė vi
siems Suv. Valstijų urėdnin- 
kams algų padidinimą ir pa
gal jo įneszimą ant ateities 
prezidentas tur gauti 75,000 
dol. ant metų, viceprezidentas 
15,000 dol., gabineto sąnariai 
po 15,000 dol., o senatoriai ir 
buto sąnariai po 8,000 dol.

Pabaiga ant 2-ro puslapio.

Jis 
buvo 
labai

Kun. MateuszasSmolenskas.
16 d. Kovo, 3:50 vai iszryto, 

V. Dievas paszaukė prie Savęs 
a. a. lietuviszkos parapijos 
Waukegan, Ill. kleboną, kun. 
M. Smolenskį. Likosi naszlai- 
ežiais parapijonai, kurie savo 
duszių ganytoją visados godo
jo.

A. a. kun. M. Smolenskis 
gimė Senapilės paviete, kaime 
Szumskuose. Sukakus jam 5 
metus pasimirė tėvas ir motina. 
Ant a. a., kun. Mateuszo ty
kojo vargingas likimas, bet 
Dievo Apveizda neturi rūbe- 
žiu. Likusį naszlaitį į savo 
globą paėmė Petras Kratv- 
czunas (dabartinio lietuviszkos 
sz. Jurgio parapijos, Chicago], 
klebono tėvas, kuris savo 
kasztais iszpradžių leido mo
kytis į parapijos mokslainę 
Szumske, o paskui į Senapilės 
gimnaziją. Jaunasis Mateuszas 
pabaigęs gimnazijos mokslus, 
įstojo į Seinų seminariją^kame 
po kelių metų a. a. vyskupas 
Petras Vierzbovskis įszventino 
Mateuszą į kunigus. Tas atsi
tiko 15 d. Birželio, 1878 m. 
Kunigu Imdamas, a. a., Mate
uszas karsztai darbavosi po 
lietuviszkas parapijas, bet pra
sižengus maskolių despuiiszkal 
valdžiai, privalėjo į užrubežį 
keliauti. Pribuvęs Amerikon, 
a. a. kun. Mateuszas pirmiau
siai apsistojo pas savo tikrą 
pusbrolį, kun. M. Krawczuną 
Chicagoj, pas kurį tūlą laiką 
iszbuvęs gavo Waukegan’e, 
111. lietuviszką parapiją, ku
rioj savo gyvenimą ir užbaigė.

20 dieną, Nedėlioj, vakare, 
a. a. kun. Mateuszo kūnas li
kosi parvežtas į ezv. Jurgio 
bažnyczią, Chicagoj, o pane- 
dėlyj ant naujų lietuviszkų sz. 
Kazimieriaus kapinių palaido
tas.

Nedėlioj, iszvakaro, visos 
lietuviszkos draugystės priesz 
bažnyczią pasitiko ir su iszkib 
mingiausia paroda kūną į baž
nyczią įlydėjo. Antrytojaus 
pribuvo J. M. Chicagos vys
kupas kun. Muldoon ir aki- 
veizdoj 22 kunigu, a. a. kun. 
Mateuszo kūną ant amžių pa
laimino. Tegul kun. Mateuszui 
Ims lengva amerikoniszka že
melė ir lai kiekvienas isz mu
sų brolių su szirdingu atsiduk- 
sėjimu dasižinęjęs apie kun. 
Mateuszo mirtį isztaria: Am
žiną atilsį duok jo dusziai, 
Vieszpatie!

Prie progos negalima pamir- 
szti, norints keleis žodukais 
paminėti apie Chicagos lietu
vius. Visi placziai kalba, juog 
Chicagos lietuviai dvašiszkuo- 
se dalykuose yra placziai nu
puolę. Tam, kuris panaszias 
istorijas keiezia, galima sta- 
ežiai į akis spiauti, kadangi 
tokių lietuvių, kaip Chicagoj, 
sunku kur surasti. Numirė ku
nigas Ant vieno tik paskly- 
dusio garso, visos draugystės 
susirenka, pasitinka, o da kun. 
Vitauto gvardija ir palydi. 
Svetimtaucziai matanti tokią 
lietuvių parodą, prieszai baž
nyczią apgula gatves ir negali 
viskuom atsidžiaugti, atsigėrė
ti, atsidyvyti, tuom tarpu lie
tuvio garbė kįb. į augsztą ir 
svetimtauezių akyse it baltas 
balandis plevėsuoja, gyvuoja...

Lai buna ant amžių Chica
gos lietuviams garbė, bet gar
bė amžina, nelytėta, kurios jau 
jokie nedraugai, prieszai nega
lės nuplėszti.



Sąvaitinis Kalendorius
Kovas (March) 1904 m.

24 k. Timotėjaus.
25 p. APRĖISZKIMAS 8ZV. M. P.
26 s. Aleksandro.
27 N. VERBŲ NEDELIA.
28 p. Siksto pop.
29 u. Matildos panos.
30 s. Kvirino kank.

Mėnulio atmainos.
Pilnatis 2 d. Kovas 4 vai. ryte 
Delczia 9 d. 2 vai. ryte 
Jaunas 17 d. 7 \al. ryte. 
Prieszpilnis 24 d. 11 vai. vak. 
Pilnatis 31 d. 2 vai. po pietų

Patčinijimai.
Vyriausias Tolimuose Ry

tuose karvedis, jenerolas Ku
ropatkin, apleizdamas m. 
Moskvą tūlam Prancūzijos 
korespondentui sztai ką iszsi- 
tarė: „Europoj judėjimas di
dis, Anglija geidžia su mumis 
kariauti, bet priesz Maskoliją 
ji yra kūdikiu. Prancūzija, 
Austrija ir ^Vokietija jau su 
mumis yra padarę sandarą. 
Tegul Anglija tik bando pa
sikėsinti, tuokart ji pažįs 
musų galybę ir savo vaikisz- 
kurną paskui apraudos.”

* * *
Tokius tai žodžius masko- 

liszkas jenerolas paleido į svie
tą, manydamas japonieczių 
dvasią suerzinti. Ne toksai 
nelabasis — baisus, kaip ji 
pripratę teplioti, kadangi visa 
jos galybė sziandien kaip yla 
isz maiszo iszliudo ir aki gėda 
apkrėtė. Jenerolas mano, juog 
nuvažiavęs pastrapailinės, ka
reivius pakankįs ir tuo budu 
japonus pergązdįs. Ne, tas ne- 
siklijuoja sziandien, nes Sko- 
belevu ir Suvorovu Maskolija 
neturi, kurie būdami „gene- 
ralissimais” savo prastus ka
reivius ant ranku nesziodavo. 
Su tokiais vadais kareiviui 
kožnam ir ugnis nebuvo baisi, 
nes savo vadą mylėjo. Szian
dien Maskolijos oficierai — 
korikai, kareivius ant kiek
vieno žingsnio it gyvulius 
kankina, disciplina nepake
liama, o vis po prievarta ir 
prievarta.

-V.
*

Toliaus Kuropatkin, pagal 
paduodamas žinias, gal ar ne
buvęs girtu, kad tokius fana
tizmus korespondentui isz- 
reiszkė. „Toji karė — tarė 
Kuropatkin — turės musų 
gerovei ir džiaugsmui būti. 
Korėjoj visus japonus isz- 
piausim, o likusius gyvais su- 
varįsim į j arias. Paskui su sa
vo kariauna nusiduosim i Ja 
poniją ir iszilgai su ugnim ir 
kardu pereisim, antgalo m. 
Tokio, mikados palociuj, pa
kajaus traktatą padarysim. 
Darant traktatą, musų karei
viai priesz mikados palocių 
stovės.”

-X- *
*

Isztikrųjų, kokia tai jene- 
rolo augszta svajonė, kad 
sunku ir apsakyti. Kuropat
kin su savo kariumene priėjęs 
prie marių, gal be jokių per
važų perplauks ir atsidurs 
mikados palociuj, kuriame 
iszgėręs degtinės, padarysęs 
amžinai pakajaus traktatą. 
Jis teip mano padaryti gal 
kaip su lenkais, kurie su sza- 
kėmis ir su dalgėmis tik tega
lėjo priesz maskolių atsispyr- 
ti.

* -x-*
Fanatiszki Maskolijos laik

raszcziai teip prie Japonijos 
piktumu dega, juog į savo 
szpaltas nežino nei ką raszyti. 
Girdi, Maskolija sziandien 
liūdnume atsiranda, nes ji no
rėjusi „pakajaus,” ji prie ano 
tik ir skubinosi, jau kelioliką 
metų kaip maskoliszkuose 
Dievo namuose balsai vis kįlo 
į padanges, su atverta szirdi- 
mi Maskolijos gyventojai ra
mybės visai pasaulei meldė, 
bet raudonskurisaziatas, netu
rėdamas jokios apszvietos, 
žvėriszkai ant musų užpuolė 
ir nori kariauti. Maskolija 
mielaszirdystės neturėjo rūbe- 
žiu, bet sziandien mielaszir- 
dystė iszsisėmė ir parodįs ką 
nuo seno galėjo.

* *

„Drebėk, Japonija, priesz 
mus rūstybę!— raszo laik- 
rasztis „Ruš.” — Napaleonas 
savo szlovę pas mus prarado! 
Maskolija didelė laimėj, bet 
baisi rūstume! Nėra pasaulėj 
galybės, kuri musų (masko
lių) dvasią sutremtų, sunai
kintų!.... Japonija, tu viltį 
turi mus apeiti, tu manai, juog 
tau paszalinės vieszpatystės 
tame niekiausiame darbe pa
dės? Teip, Japonija, turi tei
sybę, juog męs turim labai 
dikcziai nedraugų, kurie musų 
nupuolimo geidžia, vienok 
musų gulybė netur rubežių, 
apsigįsim ir nuo rytų ir nuo 
vakarų ir nuo pietų. Priesz 
tave, Japonija, tik mažiausią 
savo galybės dalelę nusiųsim, 
o jau bus užtektinai tavo ego
izmus suraminti! Musų amži
nai nieks nepergalės!”

Sztai kokius nebutniekius 
maskoliszki laikraszcziai gar
sina, norėdami prieszcariszkus 
judėjimus sulaikyti. Bet 
sziandien tais savo fanatizmais 
nepertikrįs musų brolio lietu
vio, nes nuo lopos sprandas 
braszka; nepertikrįs lenko, 
nes seniai ano prabocziai savo 
krauju girias ir kalnus aplie
jo; nepertikrįs finlandieczio, 
kuriam ant raukų ir kojų rete
žius užkabino; nepertikrįs tuk- 
stanczio panaszių tautų, ku
rios po Maskolijos jungu de
juoja, aszaras lieja.... Slen
ka despotai paskutinės dienos, 
kruvinas „pateptinio” sostas 
nugrims, o pasiliks szviesa, 
liuosybė ir vienybė.

* *
Kaip pranesza laikraszcziai, 

angliakasiu suvažiavimas už- 
sibaigė geruoju. Iszpradžių 
darbininkai, skaitliuje 180,000 
užmanė straikuoti, bet kad 
kasyklų savininkai ant to bal
so pasiliko kurcziais, nenorė
jo vėl į vargus neturtėlius žie
mos laike nugramzdyti. Pe
reitasis straikas atgabeno la
bai daug visam krasztui ne
laimių, kada tik vieni Pennsyl- 
vauijos angliakasai kelis mė
nesius straikavo. Tokiu budu 
dabar angliakasiai nutarė trus- 
tams pasiduoti, bet ateis lai
kas, jų auksiniai ragucziai su
trupės.- Angliakasiai sutiko 
ant numažinimo mokesties 
nuo 10 iki 20 proc.

•> »
•A*

Norints žmonės kalba, juog 
priesz rinkimus kraszto urėd- 
ninku darbai visose szakose 
susisiaurina, vienok dabar da 
darbai ne teip biau-riai iszro- 
do. Tuojaus po Naujųjų Me
tų tacziaus trustai darbininkus 
visokiais budais pradėjo 
smaugti, bet kad pastariejei 
savo tiesų prisilaikė, apsimal- 
szino ir dirbtuvės vėl visur 
pradėjo judėti. Norints strai- 
kai kur ir gema, tai tik dėl 
nei sziokios nei tokios simpa
tijos ir parodinio savęs priesz 
kitus.

* *

Gerai tūlas lietuviszkas ko
respondentas isz Lietuvos yra 
pasakęs, juog szių metų žiema 
galbūt isz Lietuvos kraszto 
persikėlė į Ameriką, kadangi 
Lietuvoj szi žiema žmonėms 
su szalcziais jokio vargo nepa- 
gimdė. Buvo lengva ir be 
sniego. Bet Amerikoj tūlose 
vietose senesni žmonės pana- 
szios szaltos ir snieguotos žie
mos nuo S0 metų neatmena. 
Bet nevisada teip gali būti. 
Ateis tokie metai, juog ir A- 
inerika nuo szalczių ir sniego 
bus liuosa. Kas netikėtų, juog 
18-tam szimtmetyj maskolisz- 
ka artilerija su kanuolėmis per 
Baltikų jūrių užtaką, kuri 
amžinai neužszala, perėjo, o 
17 szimtmetyj Juodosios jūrės 
buvo ledu aptrauktos, pertat 
nėra ko stebėtis, juog szį metą 
ažeras Michigan buvo užstin- 
gQs- * -x-*

Vienok pavasaris artinas, 
artinas jau ir szventė Velykų. 
Švietė surėdimas toks pui
kus, toks augsztasir prakilnus, 
kad prisiartinus laikui, žeme
lė kitoniszką pavidalą įgauna 
ir visų szirdis linksmina.

Graudina musų szirdis tik tas, 
juog musų broliai dabar To
limuose Rytuose kruvinai 
vargsta ir savo gyvastis guldo. 
Mums gaila, bet ką męs be
ginkliai turim daryti? Reik 
darbuotis, bet kaip? 

-x- «• ■a-
Tūli laikraszcziai paduoda, 

juog mums reikia lenkų pėdo
mis žengti, reikia protestus 
raszyti, garsinti, Klabinti ir ca
ro sostą niekinti. Teip, broliai, 
nėra, nes tik tuszczios svajo
nės. Alęs spaudą savo tėvynėj 
apturėsiu) tik tuokart, kada 
krįs nelaboji „sjimoderžavija”, 
o teip mums niekas nieko ne
pagelbės. Lietuviai už žydų 
skerdynes pernai protestavo, 
ar iki maskoliaus ausų daėjo? 
Su protestais męs savo tautos 
gyvybę visiems apreikszim, 
bet pas despotą neiszkaulįsim 
nieko, kibą tik su ugnimi ir 
kardu.

Katalikiszkos Naujienos.
Isz Korėjos. Szventasis 

Tėvas kreipėsi prie Anglijos, 
Maskolijos ir Suvienytų Val
stijų, idant katalikiszkoms 
Korėjoj misijoms suteiktų savo 
globą, kadangi korejonams 
bei japonams negalima per
daug įsitikėti, jeigu isz Mas
kolijos pusės butų pergalė. 
Korėjoj vikaratas prasidėjo 
nuo popiežiaus Grigorians 
XVI ęl831 m.) Rytuose misi
jos atsiranda rankose Prancū
zijos misionierių ir sziame 
laike krikszczionių atsiranda: 
Korėjoj per 42" tukst. ir Japo
nijoj per 90 rukst. Tai tiek 
atsiranda tik vienų katalikų, 
o jeigu pridėti kitas kriksz- 
czioniszkas sektas, skaitlius 
krikszczionių dvigubai tiek 
atsirastų.

Pius X Korėjos misijoms 
praneszė,idant an os neutralisz- 
kūme pasiliktų ir .daugiausiai 
rūpintųsi neszti pagelbą su
žeistiems bei sergantiems. 
Mieste Seoul’uj apasztaliszku 
vikaru yra kun. Karolius 
Minei; m. Tokio vyskupas 
Osouf. Ir pati Mandžurija 
turi savo vikarą kun. Lalony- 
erą. Korėjoj atsiranda 40 
bažnyczių ir koplyczių, viena 
seminarija su 38 alumnais, 59 
mokslainės su 500 mokintinių, 
2 prieglaudos namu naszlai- 
ežiams ir viena katalikiszka 
institucija po priežiūra pran- 
cuziszkų zokonikių.

Gavčnia tapo pirmuose 
krikszczionijos amžiuose į- 
steigta, dėl atminties keturių 
deszimtų dienų, kurias Viesz- 
pats Jėzus tyruose buvo isz 
pasninkavęs. IV ir V amžiuj 
nedėldieniai isz gavėnios bu
vo iszskiriami, todėl susidėjo 
tik isz 40 dienų. Iki XIII 
amžiuj visokie paukszcziai 
buvo laikomi už pasninko 
valgį, o pienas, suris ir svies
tas buvo priskaityti prie niė- 
siszko valgio. Tam paežiam 
szimtmetyj dėl aliejaus stokos 
Bretanija gavo pavelijimą 
naudoti sviestą ir tik XVI 
szimtmetyj popiežius Julius 
III sviestą, sūrį ir pieną pri
pažino per pasninko valgius.

Rymas. Nuo placziai ir 
gerai žinomų ratelių pareina 
žinios, juog graikų, katalikų 
Amerikoj, praszymas likosi 
iszpildytas. ' Nauju Ameri- 
koms graikams vyskupu bus 
paskyrtas arebiprezbiterius 
Antonius Paraschis, sziandien 
gyvenantis Londone. Vysku
po sostapilė turi būti m. Bos
tonas. Graikų katalikų Su
vienytose Valstijose atsiranda 
66,000.

Rymas. Szv. Tėvas, Pins 
X carui peisiuntė laiszką, ku
riame bažnyczios galva mel
džia, idant į karę pavelytų ir 
katalikiszkiems kunigams ke
liauti, kadangi dabartinė 
Mandžurijoj kariumenė dau
giausiai susideda isz lietuvių 
ir lenkų katalikų.

Czekija. Isz 15 tukstan- 
czių ypatų, kurios ant garso 
„szalin su Roma” buvo nuo 
szvento tikėjimo pasitraukę, 
sziandien 3000 ypatų vėlai 
prie savo bažnyczios nuo tų 
biaurų nuodų pagrįžo.

Baltimore, Md. Kalboj 
su augszta ypata kardinolas 
Gibbons apreiszkė, juog viso
se Amerikos bažnycziose, pa
gal szv. Tėvo norą, bus mote- 
riszki chorai praszalinti. Tas 
apsireiksz netrukus.

(Tąsa nuo 1-mo puslagio.)

Tokie dalykai jau bus sūre
sni ir už Maskolijos. A

Bandavončs su nuodais.
Ann Harbor. Czionyksz- 

ežios medicinos Alpha Sigma 
kolegijos deviniolika studentų 
bandė valgyti nuodus, bet vie
nus isz pavojingiausių. Iszpra- 
džių bandėsi! valgiu po trupu-, 
tūlį praryti, o paskui kaskar- 
tas vis daugiau. Antgalo daėjo’ 
iki tai, juog minėti studentai,, 
sziandien nuodus be jokio pa
vojaus gali szauksztu valgyti. 
Studentai pasakoja, juog isz- 
piadžių nuodus vartodami 
jautė menką galvos sopėjimą, 
bet su laiku viskas praslin 
ko.

Tokiu budu žmogus jau ir 
prie kartuvių gali pripras
ti.
Brangiai už vandenį užmokėjo.

Lexinton, Ky. Nekoksai 
farmerys John E. Madden, už 
80 akrų žemės užmekėjo 75,- 
000 dol. Tokios brangios že
mės visose Suvien. Valstijoje 
nesiranda ir da iki sziam lai
kui nei viens teip brangiai ne
yra užmokėjęs už 80 akrų. 
Mat jis brangiai užmokėjo to
dėl, juog laukuose atsiranda 
nekuomet neiszdžiustanti szal- 
tiniai vandens. Farmerys nuo 
szaltinių iszves į senąją savo 
farmą vandenines triubas ir 
visuomet turės savo locną 
vandenį, kurio jam kas metas 
stokavo.

Kariaus su mormonais.
Salt Lake City, Utah Uta- 
h’o valstijos ukėsai, neprigu- 
lintiejėi prie mormonų sektos, 
pasirūpino sutverti antimor- 
monų partiją ir daugpatystės 
isznaikyti. Naujoji partija e- 
nergiszkai pradės kariauti su 
senatorium Smoath ir mormo
nų sektos prezidentu Smith, 
kuriedu vieszai prie poligami
jos prisipažino.

Carnegie’o dovaną priėmė.
New York, N. Y. Neper

seniai millynierus Carnegi^ 
apie ką jau buvo raszyta, no
rėjo paaukauti pusantro mili- 
ono dolierų inžinierų draugi
jai, kad įsteigti pastariemsiems 
instituciją, bet inžinierai nuta
rė iszsyk jo milionų nepriimti, 
kadangi visi jo pinigai darbi
ninkų kraujais aplaistyti. 
Tuomtarpu nabagėliai apsiga
vo ir laike antrojo susirinki
mo auką priėmė. Už pusantro 
miliono pastatytas bus m. New 
Yorke namas ant 12 gyveni
mų, kuriame inžinierų visas 
turtas ir mokslas patilps.

Kvailas butų Carnegie, jei
gu jis dabar paniekintą centą 
vėl duotų.

Linksma veselija.
New York, N. Y’. L. A- 

Van Praag, turtingas szilko 
dirbtuvės savininkas, lazduo
damas savo vienturtę dukterĮ 
už vyro, ant veselijos užpra 
szė 10,000 ypatų, ty. visus sa
vo darbininkus ir draugus. 
Delei veseilininku prisiėjo 
specialiszkus barakus pabuda- 
voti, kuriuose linksmai už 
sveikatą jaunųjų visi szampa- 
ną traukė.
Ir Amerikoj maskolius mnsza.

Recine, Wis. Keli ežia gy- 
vecantiejei maskoliai tūloj 
kareziamoj pasigėrę su japo
nieczių užvedė disputus apie 
dabartinę karę. Žinoma, kož- 
nas savo pusės prisilaikė Ant
galo burlokai supykę, puolė
si prie japonieczio ir pradėjo 
daužyti. Ansai porą sykių ap
sisukę ir maskolius tę esan- 
ežius suguldė. Japoniecziui 
da daugiau pribuvo pagelbon 
ir sumusztus pusgyvius isz 
kareziamos iszmetė. Maskoliai 
atsigaivinę lukojo savo prieszų 
ant kampų, bet į tarpą jų po
licija įsimaiszė ir visus iszvai- 
ko.

Nuo Redakcijos.
Neperseniai iszleistam „Ka

taliko” Redakcijos katalioge 
yra įsiskverbus klaida. Nau
joji iszleista knyga „Sziapus 
ir Anapus grabo” tur savyj ne 
485 puslapius, bet 185.

Dalis darbų.

Des Moines, Iowa., groser- 
ninkai pradėjo boikotus kelti 
priesz tavorus, kuriuos unijos 
darbininkai dirba. Pertat vi
si unistai, kad groserninkams 
atsimokėti, susitarė nuo jų 
nieko nepirkti ir tie gudruo
liai raukas jau apleido.

New Y'orke bildavojamų 
namų savininkai susitarė dar
bininkų uniją sulaikyti. Prie 
darbininkų prisikergė ir kou- 
traktierai ir sziandien 10,000 
darbininkų sustraikavo.

Rochester, N. Y. suknių ir 
audeklo dirbtuvių savininkai 
isz savo dirbtuvių unijos žen
klą iszmetė ir apreiszkė, juog 
nereikalauja tę kokių unistų, 
darbininkų užtektinai. Lau
kiama sumiszimų.

Chicagoj blekinių „can’ų” 
dirbtuvėj darbininkai straikus 
praloszė. 300 darbininkų, tarp 
kurių per unistų straikierių 
vėl dirba. Stiafkieriai unistai 
padavė aplikacijas, idant vėl 
priimtų ant senų iszlygų į dar
bą, bet savininkai jau purtosi.

Kria jezių dirbtuvėj firmos 
Siegel Brothers, Chicagoj, dar
bininkai unistai teipgi straikas 
pralaimėjo ir likosi be darbo, 
nes į jų vietą atsakaneziai ske- 
bų atsirado.

Milwaukee baczkų darbi
ninkai su savo darbdaviais ne
perseniai buvo susierzinę ir 
net pradėjo straikas, bet ant
galo abi pusi susitaikė paskir
dami nesupratimų peržiūrėji
mui komitetą.

Chicagoj vaikai iszneszio- 
jantiejei telegramos kompani
jos Western Union Telegraph 
sustraikavo ir jiems į darbus 
negrįžtant kompanija kitus 
priėmė. Dabar vaikai maldau
ja pamestų savo vietų, bet vis
kas veltu.

New Yorke prancuziszka 
opera, pribuvusi isz New Or
leano neturi pasisekimo, ka
dangi darbininkai sustraikavo.

Milwaukee, Wis., per 200 
litografų neteko darbo. Mat 
darbdaviai norėjo, idant su 
jais kožnas darbininkas pada
rytų atskyrų kontraktą ir pa- 
siraszytų. Litografams tas ne
pasidabojo ir likosi be darbo.

Pirmasis inaskoliu 
nuopuolis.

Maskoliszkos eskadros pan 
ceriu „Carevicz” ir „Retvizan”, 
o teipgi ir pirmos kliasos krei
seris „Pallada”, kuriuos japo
nų torpediniai laivai, sugadi
no, yra geriausiais masko- 
liszkais laivais su ku
riais maskoliai labiausiai ir 
gyrėsi. Jie buvo subudavoti 
pagal naujausius technikos 
reikalavimus. Pancerius „Ca
revicz” ant vandens buvo nu
leistas vos dar tik 1901 m. Tu- 
lonoj. Laivas tur ilgio 388, o 
ploczio 76 pėdas. Turi keturis 
szaudymui boksztus, 6 dvylika 
coli nes kanuoles, o 30-75 mi
limetrines ir 10 torpedinių 
skylių. Pancerius kasztuoja 
7.755.000 dol.

Pancerius „Retvizan” ant 
vandens tapo nuleistas Kram- 
po dokuose, Philadelphijoj, 
1900 m. Jis beveik toksai pat 
didumo, kaip ir „Cesarevicz”, 
nes tiek pat ir kanuolių turi. 
Kasztuoja 5.350.000 dol.

Pirmos kliasos kreiseris 
„Pallada” ant vandens tapo 
nuleistas Peterburge, 1901 m. 
Ilgio turi 415, o ploczio 755 
pėdų su 72 kanuolėmis, 18 ofi- 
cierų, ir 545 marininkų. Kasz
tuoja 2.850.000 dol.

Tokiu budu visi trįs laivai 
Maskolijai sykiu kasztavo 
13.955.000 dol.

Tai kiek milionų dykai pra
puolė, o Maskolijoj žmonės isz 
dalies badu mirszta,

Szis-tas.
Vatikano melrasztyj „Ge

rai chin Cattolica” surandame, 
juog popiežiiĮ iszviso buvo ne 
264, bet 258. Tasai skaitlius 
likosi susektas pagal skaitlių 
paveikslų, atsirandanezių ba
zilikoj „S. Paulo fuori le mū
ra”. Isz istorijų iki Vi szim- 
tmecziuj sunku susekti, kiek 
jų buvo. Prancuziszkos mo
kyklos perdėtinis, Ryme,msgr. 
Ducheme, norėdamas minėtą 
dalyką aiszkiau isz- 
tyrti, peržiurėjo „Liber pon- 
tificalis” ir persitikrino, juog 
tarpe pirmutinių popiežių, 
pradedant nuo Cletuso, pasi
darė da antrasis Anacletus. 
Metuose-gi 974, nekoksai len- 
gvamislis rasztiuinkas priker
gė da popiežių Dominusą II, 
kuris vardą sutvėrė isz „Do
miuos” ir „Papa”. Kiti trįs 
iszbraukti popiežiai X szimt
metyj klaidingai tapo užra- 
szyti. Ir tik nuo popiežiaus 
Martino V (1417—1431) pra 
sideda aiszki ir teisinga po
piežių chronologija.

* *
Kariszka laivyne susideda 

isz paucerių, kreiserų ir torpe
dinių laivų. Tie trįs laivų 
skyriai marių musžtynėse da
lyvauja. Apart szių laivų 
yia dar ir kitiems tikslams 
laivai, kurie pirmutiniems ka
rėj tik prigelbsti. Szie yra, 
laivai mainų uždėjimui, gar
laiviai su telegrapais ir paczta 
toliaus garlaiviai su ligonini- 
ežiais, laiveliai pervežimui ka
reivių nuo vieno kraszto į ki
tą ir da kitokie pirmiemsiems 
trims pagelbiniai. Paskuti
niai visi karėse nedalyvauja, 
pertat anie ir kanuolių su sa
vimi jokių neturi. Torpedi
niai laivai mažiukai, bet labai 
greiti. Jų apsiginklavimai 
yra torpedos, leidžiamos po 
vandeniu. Iszleistos torpedos 
po vandeniu neszasi linkon 
prieszų laivų ir atsimuszus by 
į laivą, trūkstant visą ant 
szmotų suskaldo. Torpedi
niai laiveliai didžiausią karėj 
rolę loszia, o ypacz nakties 
laike, kadangi anuos sunku 
vilnyse patėmyti.

* **
Apie dabartinį popiežių tu 

Ii laikraszcziai raszo tokūis 
apsireiszkimus:

Ant paskutinės apeigų kon
gregacijos atsitiko labai visus 
užimantis atsitikimas, apie 
kurį net malonu paminėti. 
Iki sziam laikui ant jenera- 
liszko susirinkimu akiveizdoj 
popiežiaus, tik vieni kardino
lai tegalėjo sėdėti. Pius X 
nužvelgė, juog susirinkusiejei 
pralotai ir konsultorai laike 
nutarimų perdaug nerimsta, 
pertat ant paskutinio susiėji
mo popiežius iszsitarė: „Gar- 
bingiejei nepalaikįs už blogą, 
jeigu musų pralotai ir kon
sultorai užims vietas sėdynėse, 
kurias liepiau prirengti. Ne
reikalingas daiktas perdaug 
kankintis.

* *•Jr
Apie popiežiaus gerą szirdį 

dar tokias žinias paduoda:
Paskutiniais laikais popie

žius vaikszcziodamas po Vati- i 
kano daržus, užtiko būrelį se
nų darbininkų, tarpe medžių 
dirbanezių.

— Pasakykit mą, atsiliepia 
prie vieno, ar isz savo likimo 
esate užganėdintais?

— Teip yra, szventasis Tė
ve, mums yra neblogai.

— Tai gerai, bet ilgai savo 
galvų nelaikykit prilankę ]irie 
žemės, nes tas žmogų labai 
apsunkina.

Paskui popiežius eidamas 
kardinolui iszsitarė: tie žmo
nelės darbininkai priesz Dievą 
daugiau vertės turi už mane!

Pertat nėra jokių xusidyvi- 
jimų, juog sziaudieninis po
piežius visų szirdis prie savęs 
pritraukė.

* **
Szokių salėj „Wagram”, 

Paryžiuj, atsibuvo keistas re
kordas. Salės savininkas pa
garsino, juog duosęs dovanas

tai porai szokikų, kuri ilgiau
siai szoks. 11 vai. vakare or-
kestra pradėjo grajyti ir isz
syk 44 poros pradėjo szokti. 
Visos poros susidėjo isz vy- 
riszkio ir moteriszkės; tarpe 
szokikų buvo 1 kareivis ir 
vienas nigeris. Po valandai 
jau 4 poros pasitraukė, po d vie 
jų valančių 12 porų soeziai atsi- 
trepsėjo. Apie 4 vai. jau tik 
penkios poros salėj sukinėjosi 
ir tai su pamėlynavusiais po
akiais ir su iszbalusiais vei
dais. Delei -prilaikimo a- 
niems spėkų, anų draugai szo- 
kant jiems padaviuėjo vyną, 
kavą, degtinę ir da kitokius 
gėrimus. Viens vaikinas isz- 
szoko 6 valandas, bet paskui 
delei darbo atsisakė. Liku
sios trįs poros szoko da cielą 
valandą ir užbaigė 5 vai. 45 
m. Tokiu budu iszszoko be 
jokio atsilsio beveik 7 vai. 
Orkestrą be pertrūkio iszgra- 
jljo 163 valcus. Szokikams 
prie tukstanezio susirinkusių
jų padavė dovanas. Tarpe 
pergalėtojų ir nigėris dovaną 
gavo.

* 
s

Neperseniai tapo suskaityta 
kitjk per metą visoj pasaulėj 
susidaudoja popieros. Visoj 
pasaulėj atsiranda 3,000 po
pieros dirbtuvių, kurios per 
metus padirba apie 15 milio
nų centnarių popieros. Per
tat 4 mil: centnarių iszeina ant 
dienraszczių ir periodiszkų 
iszleidimų. 2 ir pusė mil. 
centu, knygoms,. 1 ir pusė 
pirklystei, tiek pat vėl admi
nistracijoms ir privatiszkoms 
institucijoms, o teipgi moks- 
lainėms, likusioji susinaudoja 
ant privatiszkų koresponden
cijų. Vienoj Prancūzijoj isz- 
leidžia popieros per 2 milionų 
centnarių, isz kurios tik trįs 
ketvirtdalys laikraszcziams su
sinaudoja.

PADEKAVONE-
Kunigas M. Krawczunas, 

klebonas szv. Jurgio lie- 
tuviszkos parapijos, Chi
cagoj, 111-, sziuomi siun- 
czia szirdingą padėkavonę 
kaipo kunigams teip ir vi
siems lietuviams už daly
vavimą laidotuvėse jo 
pusbrolio kun. M. Smolen
sko. Kun. M. Krawczunas.

Laiszkas isz Lietuvos.
Kaimas Vainekai, Telszių 
va v., 20 d. Vasario, 1904.

Mielas Drauge:
Nuo Tavęs laiszką su A- 

merikos žinutėmis apturėjau, 
už kurį siuneziu szirdingą pa- 
dėkavonę. Veleis Tavęs mel
džiu apie mane nepamirszti ir 
praneszti mą apie karę,kadan
gi pas mus nieko apie tai ne
girdėti. Maskoliai nuo mus 
visus savo padėjimus slepia, 
bet užtai aut mus galvų naujus 
žabangus iszmislinėja. Dabar 
Į)O miestelius ir kaimus mas
koliai pagarsino, idant lietu
viai tarpe savęs neturėtų jokių 
sueigų ir nelaikytų szaudyklių. 
Už peržengimą szių paliepimų

Vietines žinios.
— Carrie A. Hartman,kuiJ 

su n us teatre Iroųiiois sudegįB 
teatro kompaniją ir Jullyg 
Construction Co. apškunjįa 
ant $10.003, kaipo atlygini^H 
už pražudytą jos sūnų.

— Chicagos uuiversittt-,® 
prezidentas, p. Harper, koi;B 
sirgo ilgoką laiką liga apĮiei.1 
dicitis isz presbeterijoni] )i.l 
gonbuezio jau tapo pergaUi 
tas į savo locną namą, kildini J 
liga sumažėjo ir laukiamakml 
dien pasveikimo.

— Chicagoj likosi iirėdiel 
kai apskaityta, juog pavaaiiil 
prasidėjo 20 dieną szio mėusĮ 
šio, 6 valandą, 37 min., 58se| 
kliudą vakare.

— Į Chicagą atvežė nanjil 
nupirktas Lincolno parhl 
žvėris, tarp kurių atsirandadi| 
sloniu, du tigru, dvi juodi 
panteri, du Malajo luckiuje-l 
Ii Indijos briedžiai ir keli lai 
landžiai.

— Berods Chicagoj pava-l 
saris prasidėjo, sniegas iszdįlo,| 
bet tamsios ir ūkanotosdienoil 
žmogui blaivios mislies neprij 
duoda.

— 21 dieną szio mėnesio, 
iszvakaro, pradėjo žaibuoti,o 
paskui griaustiniai visą miestą 
sujudino. Antrytojaus buvo 
oras tykus ir szi 1 tas.

Nauji rasztai. į
Gamtos I'ajlegos ir kaip Iszjnui-I 

d"tis. Pagal IJisnerą. Sutaisė Szenuj 
Chicago, III. Turtu ir spauda „Llelt-B 
vos’’ 1904 m. pusi. 238

Szi knvgutė visa buvo tul-l 
’ j o

pinama laikrasztyj „Lietuva"! 
isz kurio ir atspausta. Kny-I 
gulė yra moksliszka, kaip iri 
visos kitos isz po n. Szernoj 
plunksnos pasirodžiusios.

Grovas Leonas N. Tolstoi. Ponas Iri 
Bernas. I lictuvlszką vertė Jone 
Beržinis. Chicago, III. Turtu Ir spad 
da „Lietuvos” 1904.

Szioj apysakėlėj telpa apra- 
szymas, kaip tūlas kareziamos! 
savininkas, maskolius, su safr 
bernu žiemos laike važiavo 
pas dvarponį su reikalais iri 
kelyj užtikus dideliam sniego 
pusnyj, suklydo ir visą naktjl 
po laukus su arkliu klaidžio
jo. Galop arkliui nuvargus 
ir sniege laukuose sustojus, 
ponas su bernu rogutėse be- 
gulėdamu sumigo. Rezultatas D O
buvo toks, juog antrytojaus, 
artimesni kaimo gyventojai! 
juodu atrado sniegu apnesztu. 
Bonas jau buvo suszalęs, o 
bernas da po minėtam atsiti
kimui dvideszimt metų gyve
nęs. Apysakutė prasta, bei 
da prascziar. iszguldyta, nes 
beveik visuose sakiniuose po
lonizmai. Raszliaya sumai- 
szyta: sziądieu (sziandien), 
maustė (mąstė), moteris (mo
terų), dvi dienos (dvi dieni), 
terp (tarp) ir tt. Ir kam teip 
szleivoti vienoj vietoj teip, o 
antroj vėl kitaip.

Kaip reikia pinti rėezkos, baldai Ir 
kiti pinamiejei daiktai. Su 87 pa
veikslėliais. Paraszė G....s. Tllii 
1903 m.

uždėta bausmė tūba 500 rub
lių užmokėti, arba 3 mėnesius 
kalėjime kankytis. Bet tos 
tiesos nepriklauso visai Mas 
kolijai, tik jos tapo įvestos 
vienutiuiai į mus nuvargintą 
tėvynę, Persekiojimai ant pei- 
sekiojimų ir Dievas žino, kada 
męs liuosi.au atsiduksėsim.

Sveikinu tave tukstanezius 
kartų, melzdamas greitesnio 
atsakymo.

Tavo draugas X~

Padčkavonč-
Esu priverstas szirdiugai padekavot 

savo tautiecziams ir draugams už patar- 
ulste iki sziam laikui. Toliaus turiu už 
garbę praneszti savo tauti'eeziams ir 
draugams juog asz esu pats dabar biziii- 
jo krautuvėje ,,Tho Homo Clothing Co.” 
594-59G Blue Island avė. Deltogi mel
džiu savo tautieeziu ir pažinstamu apie 
mane nepamirszti.

Su godone
Stanislovas Kuczis.

AaUnas J. SIniMj,

SB
S

NASi

įpaveiksk

AT

- Tikėk 
mekąrtą gailėjo: 
Įverkiau, nes mi 
'ilgu, todėl liepi 
Įparvestų. Ūžti 
Įkad ne vagys.

— Ar d a
— Numii 

(kimo.
— O szei
— Sveik;
— O sesu 

į — Dar m
— Na m 

teip daug apie 
Kinkas. Simona 
Itęs savo klehon 
fredanias jį pasv

Klebonas į: 
kbazą drauge si 
minką. Pasveil 
|-as tėvas nebūti 
Lęs.

— Ką vei 
neskauda? klau

— Neska 
Bar vis turiu ne

— Ai’ ne’ 
laike?

- Trupi 
gignį sukurus, v

Prisiartino 
‘ga, sėdosi visi 
linksmai sau ka

Kad pvisiai 
Hinusztro), pasil 
fcinionas turėjo 
gKunigas launin 
Bartum nelaimę 
Rėždamas vežini 
gikių nukleipti 
p-i mojo su gink 
gpusėn.

— Dieve 
Blotiejų, kas ga 
uė naszlaiczių \ 
lytoj gyvais bei 
E - Ai! ki 
»ieszpats Dievi 
Baimių.

Kunigas p 
Knatė plėtojant 
Hiuvo paveikslai 
K — Asz u: 
Kprie Dievo, kai 
Kuos, juog tasa 
■lepasiliks.

Pumažėli ’ 
■Įniskui juos ha 
Baukit! Sustoj 
■lardinas, kuris 
■no kliosztoriau 
■ligą ir norėjo i 
■to dft turėjo rei 
■kokį tai daiktą 
■zioms o kliosz 
■Szirdingai svei

— Pasil i 
■bonas

— Pasil 
Liu!

— Asz i 
■ganyk duszias 
■nė jiems nebūt 
■pražudyti.

- Liks 
■nas, gausi ką t

Musų darbas yra musų geriausias ap
garsinimas

2 K1UAUCZ1A1 2
PALIONIS IR ZACHAREVICZE. 

855 — 83rd st. Chicago, III.
Mes turim geriausias ir gražiausias ma
terijas isz kuriu siuvant visokius drabu
žius pigiai ir labai puikiai. Mislydaml 
sau orderiuoti drabužius, užeikite pas 
mane persitikrinti ir pažiūrėti materijų

. Savininkas dviejų kareziamų 
•1(100 South Paulina St. ir

4522 So. Marshfield Ave.
Tel. Union 1273- 

Jei tu, broli, liūdnas būni 
Vakarais liūdnume žuni, 
Pas Bieržinski eik kasdieną 
Tę priima kožną vieną.

Tę priima, tarsi, poną, 
Kožnų vieną džentelmeną, 
Apsiejimas kuopuikiausias 
ir alutis yr’ gardžiausias. 

Karsztyj vėso, szaltyj szildo 
Liūdnus laikus szirdyj dildo, 
Pas Bieržiuskį gausi rodą. 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeigu baliaus tau reikėtų 
Ir baczkurės pasinorėtų, 
Pas Bieržinskį pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi.

Pas Bieržinskį eik į salę 
Pasiszoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti.
Męs pas save galim kviesti.

Pas Bieržinskį visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka, 
Nes lietuviai jį pažįsta, 
Jam prielankus, kad iszvyeta.

Kad Chicagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi. 
Pas Bieržinskį tik ateikie 
Viską gausi, ką .tik reikia.

Taigi broliai, neliūdėkit, 
Mano salių pažiūrėkit, 
Klausk kur mano yr’ galiūnas 
Žino kožnas atėjūnas.

ižysti, Tėve, m
- Ai’.i 

pažycziau ?
- Tai 

plant laike mi 
Įsu szia paša ui

- Buk 
Įgas zokoniuka

— Ir si 
Greitai >

I galvos abiejų 
I kreiptos abazi 
■buvo pasislėp

Prisiartii 
I ti, pasikėlėlif 
I rienės susėdo
■ pasisznekėjir 
I sidėjo.

Staiga į 
I sz vii pynė, ki
■ Kaip žaibas 
I ditosna sust H*
I prie maldos,
■ ant kurio bu
■ Viduj klupo 
i Bernardinas. 
I si puolė ant 
Į kartojo pote

Pašiltai
I vėl kiekvien

■ baigė degti,

liuosi.au


nes žinios.

Paduodame del visų savo tantieezių žinę, juog męs
turim savo krautuvė daugiausia ir puikiausiu pavasari

Trįs Karaliai.

Piemens.

Geras tavoras,
Žema preke

Naujausios mados.

Ko-

Pagi-

Teisybė

senį....

su savo 
da kur

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumfoid Falls, Me

Sabast. Walentinas, • 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

FARMA IR NAMAS.
Farma yra labai puiki 10 akeru, tarp 

lietuviszku taimeriu ir gera vieta ant 
biznio, namas teipgi yra geroi vietoi, 
tarp lietuviu ir fabriku. Nepraleiskit 
progos, nes tas viskas pigiai parsiduoda 
isz priežasties mirties moteries. Atsi- 
szaukit m „Kataliko” Redakcija.

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa.

Ant pardavimo.
Yra ant pardavimo mūrinis ant 2 

lubu namas. Norinti pirkt, atsiszaukit 
į ..Kataliko’’ red.

St. J. Radavicze, 
Box 232 Westville, Ilk

Ant pardavimo namas su 0 ruimais 
ir geru augwtu, 7 pėdu beismentu, da.- 
lioje vietoje, gera proga del lietuvio. 
Norinti, atsiszaukite pas savininke po 
num. 2612 Farrall St., o properte kuri 
parsiduoda yra po num. 3220 Emerald 
Ave. (12—13—11)

ARBA

Kristaus Užgimimas.
DRAMA TRIJUOSE AKTUOSE.

I’ajeszkojimai.
Pajieszkau Antano Narsuczio, isz Kau

no gub., Panevėžio pavieto, Remigalos 
parapijos, Žudžiu kaimo, tegul atsiszau- 
ko ant adreso:

A. Paliliunas,
I 8733 Commercial Ave., Chicago, III.

E

ta

0 ką ežia turi ant kaktos?

Ar jau buvai muszyj ? Paveikė

1 i

(Dar bus.)

kunigas į 
ta sauja- 
tėvynės,

Motiejus, 
nuo ne-

Į gas zokoninkas.
j

|>20.oo vertės drukiiojania inaszina

"k,,i $15.00

A. Hartman, kurios 
e Iroųuois sudegė, 
n pan i ją ir Juller 
on Co. apskundė 
G, kaipo atlyginimą 
ztą jos sūnų, 
agos universiteto 
s, Į). Harper, kurs 
<ą laiką liga appeu- 

presbeterijonų Vi
jau tapo pergaheo- 

locną mimą,kadangi 
žėjo ir laukiama kits- 
eikimo.
cagoj likosi urėdisz- 
.ityta, juog pavasaris 

20 dieną szio mene- 
andą, 37 miu., 58 se-

NASZLA1CZIAI
ARBA

paveikslas isz praeities.
- VERTE -

ARTOJAS.
(J ąsa )

diicagą atvežė naujai į 
s Lincolno parkui ■ 
rp kuri ii atsiranda du •

ii u Malajo Įtiekiu, ke-

rods Chicagoj pava- ' 
įsidėjo, sniegas isztlįlo, | 
■ios ir ūkanotos dienos | 
blaivios mi-dies nepri- |

dieni} szio mėnesio, 1 
•o, pradėjo žaibuoti, o g

o. A nt rytojaus buvo I 
<us ir szillas.

--------------■
■i I’ajiegos ir kaip isz jn nan-g 

gal Bisnern. Sutaisė Szernas. I 
III. Turtu ir spauda „Lietu-j 
4 m. pusi. 238

rio ir atspausta. Kny- 
ra moksliszka, kaip ir 
kitos isz po n. Szerno 
•uos pasirodžiusios.
s Leonas N. Tolstoi. Ponas Ir

I lietuviszku vertė Jonas 
Chicago, Ill. Turtu ir span-1 

u vos” 15)0-1.

i, kaip tūlas kareziamos 
įkas, maskolius, su

žiemos laike važiavo 
Lvarpouj su reikalais ir 
užtikus dideliam sniego

— Tikėk mą, kalbėjo Jurgis, męs 
nekartą gailėjomesi tavęs, o asz nekartą 
verkiau, nes mą su Katriuke buvo labai 
ilgu, todėl licpdavom tėvui kad tave vėl 
parvestų. Užtiesą nebūtų tavęs iszvarę, 
kad ne vagys.

— Ar dar .gyva tavo bobutė?
— Numirė — neužilgo po to atsiti

kimo.
— O szeip visi sveiki ?
— Sveik; aeziu Dievui.
— O sesuo tavo dar neisztekėjo?
— Dar ne, namie da buna.
— Na na, vaikine, nesiklausiuėk 

teip daug apie mergaites, atsiliepė kas- 
žinkas. Simonas apsidairė aplink ir pama
tęs savo kleboną, paszoko nuo žemės no
rėdamas jį pasveikinti.

Klebonas priesz valandėlę pribuvo į 
abazą drauge su Motiejum atlankyti Si
muką. Pasveikino Simoną teip, kad tik
ras tėvas nebūtų szirdingiaus pasveiki
nęs.

— Ką veiki Simonai? ar jau tau 
neskauda? klausė kunigas.

— Neskauda jau nieko, bet žaidulį 
dar vis turiu neszioti užrisztą.

— Ar nebuvo tau szalta nakties 
laike?

— Truputį szalta priesz dieną, bet 
ugnį sukūrus, vis galima daturėti.

Prisiartino vadas, pasveikintų kuni
gą, sėdosi visi pablaku prie ugnies ir 
linksmai sau kalbėjosi.

Khd prisiartino laikas pasimokinimo 
(musztro), pasitraukė visi nuo ugnies, o 
Simonas turėjo persiskyrti su kunigu. 
Kunigas laimino jį su szirdies perszėjimu, 
tartum nelaimę prijauzdamas. Kunigas 
sėzdamas vežiman su Motiejum, negalėjo 
akių nukleipti nuo būrio jaunumenės ku
ri mojo su ginklais tai tiesėn, tai kairėn 
pusėn.

— Dieve mano! kalbėjo 
Motiejų, kas galėtų sakyti, kad 
]ė naszlaiczių vargstanezių dėl 
rytoj gyvais beiszliks ?

— Ai! kunigėli, kalbėjo 
Vieszpats Dievas apsaugos juos 
laimių.

Kunigas pažvelgė abazo link ir pa
matė plėtojant raudoną vėliavą ant kurios 
buvo paveikslas szveneziausios Motinos.

— Asz už juos meldžiuosi kasdieną 
prie Dievo, kalbėjo kunigas ir gal Dievas 
duos, juog tasai mųsų kraujas be vaisiaus 
nepasiliks.

Pamažėli vežimas sunyko girioje, o 
paskui juos balsas szaukė: palaukit, pa
laukit! Sustojo. Buvo tai Tėvas Ber
nardinas, kuris pribuvo į abazą isz arty- 
mo kliosztoriaus. Pamatė pažystamą ku
nigą ir norėjo su juomi kalbėtis, o ir prie 
to da turėjo reikalą, nes buvo užmirszęs 
kokį tai daiktą reikalingą szventoms mi- 
szioms o kliosztoriun gryžti jau negalėjo. 
Szirdingai sveikinosi abudu kunigu.

— Pasiliksi Tėve ežia t klausė kle
bonas

— Pasiliksiu ir gal ežia numir
siu!

— Asz melsiuosi, o tu, Tėve, ežia 
ganyk duszias kariaujanezias, nes ir tėvy
nė jiems nebūtų miela, kada duszią turėtų 
pražudyti.

— Lik sveikas, Tėve! tarė klebo
nas, gausi ką tik reikalausi. Beto, ar pa
žysti, Tėve, mano augytinį Simoną?

— Ai! mano Dieve, kur-gi asz ne- 
pažycziau ?

— Tai nepamirszk jo ir dabok, i- 
į dant laike mirties, be S. S. Sakramentų, 
i su szia pasaule nepersiskirtų.

— Buk ramus! atsaųė dievobaimin- 
Vieszpats su jumis!

— Ir su tavim, Tėve!
Greitai vežimėlis tolyn nusiyrė, o 

į galvos abiejų važiuojanezių vis buvo at- 
kreiptos abazo link, nors anos jau seniai 

i buvo pasislėpę už medžių szakų.
Prisiartinus vakarui ir pradėjus tem

ti, pasikėlėliai sukurė ugnį ir prie vaka
rienės susėdo. Po vakarienei linksmas 
pasisznekėjimas ir pypkių rūkymas pra
sidėjo.

Staiga pertraukė kalbas visų vado 
szvilpynė, kuris szaukė kareivius glitosna. 
Kaip žaibas visi nuo ugnies pakilo ir 
glitosna sustojo. Ženklas buvo duotas 
prie maldos, visi sustojo aplink papartį 
ant kurio buvo paveikslas szv. Motinos. 
Viduj klūpojo vadas, o szalep jo Tėvas 
Bernardinas. Ant duoto vadu ženklo, vi
si puolė aut kelių ir drauge su kunigu 
kartojo poterius,

Pasibaigus maldoms, visi prasiskyrstė 
vėl kiekvienas prie savo ugnies, kuri jau 
fraifė degti, Simonui prisiėjo nakties

įkus su arkliu klaidžio- 
Galop arkliui nuvargus 
ege laukuose sustojus, 

t su bernu rogutėse be- 
amu sumigo. Rezultatas 
toks, juog antrytojaus, 
esni kaimo gyventojai
i atrado sniegu apnesztu. 
s jau buvo suszalęs, o 
ts da po minėtam atsiti-
ii dvideszimt metų gyve- 

Apysakų (ė prasta, bet
irascziau iszguldyta, nes 
ik visuose sakiniuose po
nu ai. Raszliaya sumai- 
i: sziądien (sziandien), 
■vtė (mąstė), moteris (mo- 
), dvi dienos (dvi dieni), 
(tarp) ir tt. Ir kam teip 
voti vienoj vietoj teip, o

p reikia pinti rčczkos, baldai ir 
pinamiejei daiktai. Su 87 pa
leliais. l’araszč G....s. Tilžė 
m.

Antanas J. Himlni,

: 1

sargybą jausti, todėl-gi nereikalavo mis1 
lyti apie atsilsį su kitais. Oficieras suė
mė visus, kurie ant sargybos turėjo eiti ir 
iszvedė visus isz abazo.

Naktis buvo tamsi ir mėnulis dar 
nebuvo užtekėjęs, o vien žvaigždės sziek 
tiek szvietė. Vėjas gana szaltas putė ir 
Simoną perėmė; stojo toli nuo abazo ant 
kalnelio, kur turėjo akis iszvertęs daboti 
tyrą lauką, kurį aplink tvėrė juodas misz- 
kas. Stovėjo ežia pasirėmęs ant dalgio ir 
žiurėjo tolyn.

Praslinko gal valanda. Ant lauko 
nieko nebuvo matyti, aplink vien miszkas 
szlamsztė. Simonas stovėjo sau ramiai, 
laukdamas kol jį kas paliuosuos užimda
mas jo vietą, o dėl nusikratymo mislimis, 
kurios jį kankino kartojo sau tylomis po
terius. Tuomtarpu iszgirdo kokį sznabž- 
dėsį žmogaus žingsnių per sudžiuvusius 
medžių lapus, gulinezius ant žemės. At- 
kiszęs ausis, klausė norėdamas persitik.- 
rinti, ar tikrai jis ką girdi. Už valandė
lės, žingsniai jau vis buvo artyyiesni.

— Stok! kas eina? szaukė Simo
nas.

Nekokio atsakymo nebuvo, žingsniai 
vis artinosi.

— Stok! kas eina nes szausiu! szau
kė Simonas da garsiau.

-- Savas — atsiliepė kas-žinkas isz 
miszko..

Simonas susilaikė ant valandėlės. 
Balsas jam rodėsi pažystamas, bet nega
lėjo atminti sau, kada ir kaine tą girdėjo. 
Paėjo kelioliką žingsnių pirmyn ir pa
regėjo artinantis maskoliszką kareivį su 
szaudykle ant peties. Simonas jau buvo 
dalgį bekelęs dėl nukirtimo prisiartinau- 
ežio, bet kad tas szaudyklę su durtuvu že
myn nuleido, suprato kad su prieszu nie
ko ypatingo neturi.

— Kas esi ? klausė nepažystamo- 
j°-

— Lietuvys, pabėgati nuo masko- 
liszkosios kariumenės ir troksztu su jumis 
kariauti už savo tėvynę.

Simonas klausė jo žodžių su nusiste
bėjimu ir szirdies drebėjimu. Nors tam
soj atėjūno veido negalėjo matyti, ta- 
cziaus jam rodėsi kad tai pažinstama y- 
pata turi būti.

— Pasakyk, tamista, mą savo pra
vardę ir prisiartink areziaus, idant ge- 
riaus galėcziau prisistebėti.

— Petras Rataitis, tarė nepažinsta- 
mas žengdamas artyn. Simonas suriko: 
Tėve mano mieliausia! Szoko ir apsika
bino jį.

Rataitis stovėjo valandėlę nieko ne
kalbėdamas. Sveikinosi tada vienas su 
antru, kuriuodu nematė vienas antro per 
deszimtį su virszum metų.

— Sunau mano mielas, kalbėjo Ra
taitis, iszsipyldė mano viltis, nes atrandu, 
kame tikėjau tave surasti.

— Negalėjau už pecziaus pasilikti 
besėdintis, nes tapau savo sąžines privers
tu.

BETLEJAUS STONELE „Kataliko” agentai
•

Kurie turi tiesą rinkti apgm 
sinimus, prenumertą nuo skai- 
itojų, priiminėti orderius ant 
visokiu drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

b. Adent 
530 Market St 
Waukegan, Ill.
T. Kizeviczius,

Box 134 Shenandoah, Pa.

P. Marcinonis,
63 Blendeale st.

Brockton, Mass.
A. Buvelckis, 

2515 Larkins Alley
S.S. Pittsburg, Pa.

Alex. Pawlowskis,
3 Braddock ave. Rankin, Pa.

New Philadelphia a. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.
Jonas Klusas, 

4706 Melrose st.
Edvardsdalle, Pa

C. Regis 
176 Bolton St.

S. Boston, Mass
Jonas Rikteraitis, 

67 James Str.
Waterbury, Conn

THE

rC LOTH IN C C

nių ir vasarinių aprėdalų. Turim puikiaus siutus dėl

pignu ne kaip kiti. Ateikit dabar! o nesigraudisit.

HOME CLOTHING CO
S. KUCZIS VALDITOJAS.

„Kataliko” agentas pieti 
neje Afrikoje-

Paduodame del žinios lietuviams gy
venantiems South Afrikoje, kad musų 
agentu ten yra Julijonas Birgello per
tai lietuviai norėdami užsiraszyti lalk- 
raszti „Katalikų”, ar kokių knygų, gali 
dvasiai pas jį užsiraszyti ir užsimokėti, 
o pinigai bus priduoti mums visados 
atsiszaukite pas jį ant tokio adreso:

Julijonas Birgello,
Sir Lovri Road Wulf Bldg No. 121 

Keipton South Africa.

Savininkas dviejų kareziann) 
600 South Paulina St. ir 

4522 So. Marshfield Ave.
Tel. Union 1273- 

lei tu, broli, liūdnas būni 
vakarais liūdnume žuni, 
?as Bieržinski eik kasdieni) 
L\ priima kožną vienų.

Tę priima, tarsi, ponų, 
Kožnų vienų džentelmenų, 
Apsiejimas kuopnikiausias 
Ir alutis yr’ gardžiausias.

Karsz.tyj vėso. szaltyj szildo 
Liūdnus laikus azirdyj dildo, 
Pas Bieržinski gausi rodų, 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeigu baliaus tau reikėtų 
Ir baczkurOs pasinorttų, 
Pas Bieržinski pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi.

Pas Bieržinskį eik į salį 
Pasiszoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti. 
Męs pas save galim kviesti.

Pas BieržiuskĮ visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka, 
Nes lietuviai jį pažįsta, 
Jam prielankus, kad iszvy.ta.

Kad Chicagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi, 
Pas Bieržinskį tik ateikie 
Viakų gausi, kų.tik reikia.

Taigi broliai, neliudekit, 
Mano salių pažiurtkit, 
Klausk kur mano yr’ saliunu 
Žino kožnas atėjūnas.

Nauja knyga.
Sziapns ir Anapus Grabo. Paraszė 

J. Gerutis, 1903. Spauda ir kasztals 
„Kataliko”, 3244 So. Morgan St., Chi
cago, III., puslapiu 185.

Toji knyga neperseniai buvo spausdinama 
,,Katalike”, kuri dabnr atskirtoj knygoj iszejo. 
Knygos spauda labai daili, popiora dailiausia, 
o ir raszliava nepaprasta, teip, juog tai knygai 
nieks nieko negal uzmetineti. Toji knyga ypa- 
cziai atsizimi tuoini, juog ja gali skaityti knip 
dievotas teip ir bedievis, kaip mokslinczius 
teip ir praseziokelis. kaip tnrezius teip ir pa
vargėlis koznas jojo atras tikra teisybe, pa
duota Szv. Kaszto ir giliai ajnnastes supras, ar 
jis teisingu ar blogu takeliu skubinami prie am
žinojo graU). Supratęs toje knygoje paaiszki- 
nimus, vienok koznas skaitytojus ant valandė
lės pažvelgs in savo būvi ir tuokart apie amzi- 
uasti gal kitaip manys. Tokiu knygų musu tė
vynė labai da mažai turi, kuriose nebūtu jokiu 
vienpusiszkumii. Szi knyga tokia ir yra, kuri 
visiems be jokio melo iszaiszkina kaip apie 
zmogu, trip jo smerti, pusaule, jos sutvėrimą ir 
pabaiga ir apie visas dangaus planetas, kurios 
su musu žeme ore skraidžioja. Viskas parody
ta ant paveikslėliu, kur ju atsiranda per kelio
lika. Knyga moksliszka.

Minėta knyga gulima gauti „Kataliko” Re 
dakcijoj uz visai nužeminta preke.

Prastuose apdaruose tik uz..........................75
Brutuose apdaruose su paauksuotais

untgul vinis.................................................$Loo

Szita luasziuukcyra teip gera, kaip 
ir waszina už i^lOO.oo. Su ja galima 
drukuoti po kelis szimtus gromatų 
ant dienos, nes ji greitai ir dailiai 
drukuoja. Ji yra padaryta isz czis- 
to plieno ir prie jos nOra kitokio 
materijolo, kaip tiktai plienas. Li-
taros teipgi yra isz plieno ir užtai I 
tokia inaszinukė gali laikyti szimti) ■ 
metų. Szias niaszinukes pirmiaus 
parduodavo po $20.oo. Taigi norė
dami gauti tokią inaszinukę, kreip
kitės prie
J. M. TANANEV1CZE,

3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

„Kataliko” kėliau j enti 
Agentai.

Jonas Stankauckas, 
Box 308 Edvardsville, Pa.
p. B. Daunpraviczius Valstijose Michi

gan ir Ohio yra keliaujauezu agentu. 
Jam kožnas lietuvis už „kataliko” gali 
užsimokėti.

Praneszame Brocktono ir viso Massa- 
chusetho ateito lietuviams; kad musų 
kėliau ieneziu agentu ten yra Petras 
Marcinonis isz Brockton, Mass, kurie 
priiminėja prenumeratų už ..Katalikų’ 
ir pardavinėja visokios intalpos knygas 
kur jis atsilankys galit drąsiai užsimo 
keti už „Kataliko” prenumeratų, o vis 
tas pats bns, kaip ir mumi patiems.

„Kataliko” Iszleistuvė

Veikenčios ypatos.
Erodas žydų karalius,
Kanas i
.Tepąs - Erodo kareiviai.
Šerne )
Cigals Erodo adiutantas.
Aniuolas.
Smertis.
Kasparas ) 
Meldi i oras 
Baltazaras ) 
Velnias.
Jonas j
Juozas y
Judas I
Baltromiejus i 
Jdkubas 
Motiejus )
Senukas Nazarius vyriausias piemuo.

PIRMAS AKTAS.
Pirmoji regykla.

(Regykla parodo nakties laike gany
klą, piemens iš visų pusių renkasi į vie
ną krūvą, nešdami kiekvienas su savim 
šakį} glėbučius ir rengdamiesi apie gany
klas kalba. Viens iš piemenų skyltuvu 
skilia ugnį ir uždega malkhs, o kiti tai 
apie ugnį sėdasi, tai ant lazdų pasirėmę 
stovi. Pašnekėję rengiasi vakarieniauti 
ir kiekvienas iš savo krepšio išsijima už
kandį ir kalbėdami bei juokaudami val
go. Ganykla visai tamsi).

Jonas. Tai tyki naktis. Vėjas aps
tojo, o žvaigždutės viena po kitai tik mir
ga. Tokioj naktyj labai miela ir ramu.

Juozas. Gal rytoj diena bus daug 
giedresne už šiandieninę, kadangi išvaka- 
ro teip buvo šalta ir biaurus oras, kad ir 
dabar da mane šiurpuliai sukrato. Leis
kit arčiau prie ugnies, nors truputį apsi- 
šylti; leiskit, leiskit, (skverbdamasis pro 
kitus) bukit žmonėmis.

Jonas. Eik eik arčiau prie ugnies 
tai nors sušilsi.

Judas. Teip, vyrai, kas teisybė ir mą 
jereitą dieną diktokai šaltis dakasė.

Baltromiejus. Teisybė, kad buvošal- 
beveik visa diena.

Jakulius. Meskit savo kalbas, be
sarmačiai! Da myli pasigyrti apie pra
ėjusį šaltį. Jeigu šalta, reikėjo ugnį su
sikurti, tuokart butų nereikėję drebėti. 
Rodo į save pirštu juokdamasis), 

del tam vyrui nešalta?
. Motiejus. Na, na, žinok, juog 
roms puodas nereikalaująs būti taukuo
tas. O ką patsai darei. Ir šę bėginėjai 
ir tę, mislijau smertį gausi. Atsimink! 
(Piemens visi juokiasi).

j Jonas. Kur jis teip smagiai bėgiojo ?
Motiejus. Na-gi prieš kalną ir į pa

kalnę, nabagas šildėsi. (Visi juokiasi). O 
dabar da giriasi.

Juozas. Gana, vyručiai, tų tuščių 
<albų, velyk gulkim, nes rytmetyj teip 
norisi miego, kad kartais ir akių negali 
iraplėšti.

Visi. (Juokomis). Kad tu nori — 
gulkie.

Judas. Juk-gi jis pripratęs sykiu su 
vištomis gulti. (Visi juokiasi).

Jonas. Bet kur mus senukas dingo?
Motiejlis. (Dairydamasis), 

jo nėra.
Baltramiejus. Supaisysi 

Kas mums apie jį, gulkim.
Motiejus. Tai vėl ir kits 

guoliu. Gulkita, o męs eisim 
mžvejoti ko nors.

Jokūbas. Kažin prieš ką jie šiandien 
okie gudrus, ar laimę jaučia ar nelaimę. 

(Bet tuojaus visi pradeda rengtis gultų. 
Nusimetę krepšius, visi apie ugnį sugula. 
Matyti pareina senukas balsu poteriauda
mas ir juos atranda bemiegančius).

Antroji rėgykla.
(Senukas atėjęs miegančius aplinkui 

apeina, paskui parūkęs pypkės kalbėda
mas gula).

Senukas. Užtikrą — arti Jo išgani- 
mas tiems, kurie Jo bįjo; idant gyventų 
Jo garbė musų žemėj.... Mielaširdystė 
ir tiesa tarp savęs susitiks, nes teisybė su 
ramybe pasibučiavo.... Tiesa išdygo 
iš žemės, o teisybė iš dangaus žvilgterėjo. 
Viešpats parodįs mielaširdystę, o musų 
žemė išduos savo vaisių.... Teisybė 
vaikščios pirm Jo ir padės ant kelių savo 
žingsnius.... (Pabaigęs kalbėti, užmie
ga. Už regyklos pasirodo šviesa, muzy- 
kė išpalengvo pradeda žeisti, girdėtis a- 
niuolų balsai).

Gloria, gloria in excelsis Deo. (bis).
Et in terra pax hominibus,

Bone voluntatis, laudamus te.
(Piemuo Judas pabunda ir, pratrynęs 

akis, persigandęs pašoka, bet vėl parpuo
la. Už regyklos šviesa kaskartas vis di
dinasi. Judas pasikelia ir vėl puola, pas
kui atsiklaupia ir rankas sudėjęs su dide
le nuosteba žiurosi į dangų. Paskui pa
šokęs miegančius kelia).

(Dabus.)

Skaitykit visi
KATALIKA“

L Klein, Halsted ir 14-ta uliezios
Didžiause krautuve aut West Side p. Koscnholtz No 236 lietuviszkas pardavėjas patarnaus jumis

VIRISZKI PUIKUS VELIKINEI APREDALAI.

fjo 
nujumis?

— Ne, męs juos paveikėme, vien 
nsz gavau smūgį, kada stengiausi gelbėti 
savo dieduką.

— Kokį dieduką gelbėjai?
— Kokį? savo. Ar nežinot kad jus 

tėvas o mano diedukas dar gyvas?
— Sūnau, ką tu kalbi? Ar-gi 

Dievas turėtų mą tiek laimės suteikti ?
— Teip tėvai, rytoj ežia abaze jį 

pamatysit, nes jis mums maistą priduoda 
ir beveik kasdieną ežia atsilanko.

Teip jiemdviem bekalbant, Simonas 
nei nepasijuto, kaip laikas jo stovėjimo 
prabėgo. Isz toli buvo girdėt artinau- 
ežius žingsnius, tartum apsiginklavusių 
vyrų.

— Turbūt ateina mane permainyt, 
tarė Simonas pakreipdamas ausį. Ratai- 
tis nuėmė durtuvą nuo szaudyklės, įsmei
gė aną žemėn, o pridėjęs ausį prie ano, 
klausė, norėdamas suprasti žodžius anų, 
kokius tarpe savęs kalbėjo; Simonas akis 
isztempęs tėmįjo tyran, kaip ir pamatė 
isz miszko iszėjus būrelį žmonių.

— Jėzau, Marija! Tėveli masko
liai ateina!

— Szauk! kalbėjo Rataitis.
. Pykszteiėjo Simonas isz revolverio, 

kurio balsas pasiekė ausis abaze esan- 
czių.

— ' Tėmyk — kalbėjo tylomis Ra
taitis — į tą pusę, isz kur buvo girdimi 
žingsniai, gal tyczia iszsiųsti kareiviai.

Pats pasilenkęs rėplomis, pradėjo yr- 
tis toliaus ir po valandos sunyko Simonui 
isz akių. Neilgai trukus, szovė kas-žin- 
kas toj pusėj kurion Rataitis buvo nuėjęs, 
o po trumpos valandėlės iszgirdo balsą 
szaukiantį:

— Simuk, eiksz ežia su dalgiu!
Su didžiu smarkumu Simonas paszo- 

ko ton vieton ir pamatė savo tėvą masko
liais apsiaustą.

— Prie mano peczių szaukė Ratai
tis.

Winszkas siu
tas tik už
Szitas siutas padirbtas 
isz puikios juodos ma
terijos vertas 10,00

Sszitas kotas \ A 
tiktai
Geresnius pardavinė
jam po 10,00, 12,00 
ir 15,00 visokio ilgšio O

“iio.oosiutas tik ’
Juodi arba kitokio 
koloro kurie pir
miau buvo po 15,00

$10,00Viriszki 
siutai tik
Mes turim siutu pi
gesniu o teipgi ir 
brangesni ii po 15,00

ųSzitie siutai yra labai 
puikus ir gerai padir
bti.

Naujausios mados moteriszkos suknios, jakutės, siutai ir kotai ir kiti apredalai.
Moteriszkos vasarinės jaku
tės pasiuto isz kiniszko ir 
japoniszko szilko juodam, 
baltam ir kitokiuose kolo
iduose puikei pasiūtos kurios 
yra verto 5 do), da Gh 
bar tik po WJV

Motei istki nauji džeketai 
ant pavasario puikei pasiū
ti su naujausios mados ran
kovėmis puikei apvadžioti 
kurie pirmiau parsidavinė- 
jo po 8,50 (labai Jg 00 
tik po

Moteriszkos suknios viso
kios mados padirbtos ant 
Veliku isz puikios Venetian 
materijos, visokiuose kolo
ruose naujausios mados su 
puikiausiais iszsiuvinėjimais 
pirmiau parsidavinėjo po 
^<101. dabar tik

Moteriszki naujausios ma
dos siutai ant pavavasario, 
puikei pasiūti isz puikios 
materijos juodam, melinam 
ir kitokiuose koloruose ka 
parsidavinėjo pirmiaus po % 
14,50 dabar mes priesz Ve-fe^ 
likas parJavinė. ^000 
jam tik po ’

Mus krautuvė atidaryta vakarais 
panedeliie utarninke ir sukato
je. Nepamirszkit atsilankitie pas 
mus.

Mes pardavinėjam czeverikus vi
sokias materijas visokius apreda- 
lus valgomus produktus ir tt. ir 
tt.



Pasarga: Už korespondencijas ir už 
apgarsinimus ..Kataliko” Redakcija 
neatsako

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Teatraiiszkos szv. Marlyno D-tss vyriausvhe
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St 
Vice-Prezidentas Jon. Girckis 

624 S. Union Sts.
Prot. Sekretorius Mart. KadziewsF

■ 1003 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 - 33rd Str.
Kasierius I Nausieda, 

917-33 St.
Režiszierius Teatro M. Kadžieyskis 

1003 W. 18—Pl.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr 
V. Milaszevicz, Prezidentas, 

4636 Paulina St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr. 

4557 So. Ashland avė.

G v. 1). L. K. Vytauto.
V. Milaszevicze prez.

4636 Paulina st.
Al. Baltutis prot. sek.

4533 So. Paulina st.

„Tėvynės Sargas.”
Mėnesinis laikrasztis stovintis ant sar

gybos Tikybos ir Tautos kasztuojn ši 
aut metų. Pinigus galima siusti ant ad
reso:

Telefonas South 61.

DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIII- 
SZAUS APTIEKUS.

CHICAGO. ILL.
1 raute dantis be joitio skau

dėjimo, teipgi sudeda auksi
nius, arba kokius kas nori. Už 
darba gvarąntavoja.

Draugyseziu reikalai,

10 Metinis apvaksz- 
cziojimas!!

Chicago, G.\ardija D. L. K. Vytauto, 
turės 10 metine apvaikszcziojima nuo 
užsidejimo, Nedėliojo 22 d. Gegužio, 
1904 m., Fraiheit Turner, Saleje 3417 
So. Halsted ui., ant kurio ims dalyvu- 
ma lietuviszkos Dr-tes. Apvaikszczio- 
jiiuas bus su prakalbomis, deklemacijo- 
mis, muzika ir dainomis, po apvaiksz 
cziojimui balius. Taipgi yra užpraszo- 
mi visi lietuviai ir lietuvaites imti daly- 
vuma szioje iszkilmeje ir sykiu su mu
mis džiauksma pasidalyti.

Dr-tes ir Kliubai yra užpraszomi ta 
diena nedaryti jokiu balių, idant neuž- 
kenti apvaikszcziojimui.

KOMITETAS.

Dr-tC Apveizdos Dievo turės savo ap- 
vaikszcziojitną ir paszveutinimą karū
nos 24 d. Balandžio 1904 m., Frihet 
Turner salėje 3417 So. Halsted St., tarp 
31 ir 35 ulycz. Bus prakalbos, deklama
cijos ir dainos. Po apvaikszcziojimui 
bus didelis Balius. Pertai užpraszome 
visus lietuvius ir lietuvaites atsilankyti 
ant musų apvaikszcziojimo, o busite 
szirdingai priimti. Su guodone,

Komitetas.

Didelis Balius.
Antras didelis lietuviszkas Balius, pu

rentas stonine Jaunų Vaikinų Draugisz- 
ko Kliubo, kuris atsibusnedeliojlOd. Ba
landžio (April), 1901 m. Pulaskio salėj 
800 So. Ashland ave,, tarpe 17 ir 18 ui. 
Szirdingai užpraszo visus lietuvius ir 
lietuvaites anttopuikaus,baliauskurbus 
duodami puikiausi programai, o kaip už- 
grajįs ir uždainuos orkestrą profesoriaus 
J. Bramhell’so tai net antszlrdies saldu 
pesidaris ir kiekvienas jaunikaitis ir pa
nele puikiai pasiszoks. Balius prasidės 
Ovai, vakara. Inžanga 25 c. ypatai.

Teiposgi nepamirszkit apie mus tre- 
czę baliuką kuris atsibus 15 d. Gegužio 
toj paezioj salėj.

Su guodone,
KOM ĮMETĄS.

Chicago. Ill. Dr-ste Szv. Vincento 
Ferr., turės savo piknlnką Nedelioj, 
19 d. Birželio (June), 1901 m., Peterson 
darže, ant kertes Western Ave. ir 59 ui 
meldžiame draugyseziu ir kliubii neda
ryti toje dienoje jokiu balių nei piknin- 
ku, idant vieni kitiems neužkenktume.

Su guodone,
KOMITETAS.

Didelis Balius.’
Draugystes Choro isz parapijos Szv. 

Jurgio turės dideli balių pirma nedele 
po vellkn. 10. d Balandžio (April) 1904. 
Fraiheit Turner saleje 3417 So. Halsted 
St. Szirdingai užpraszom visus lietu
vius ir lietuvaites jaunus ir senus atsi- 
lankiti ant to puikaus baliaus, kur bus 
dalinami puikiausi programai, prie to 
dar grais puiki lietuviszka muzike ant 
visokiu instrumentu, po vadovystė A. 
Maslos, prie tos dailios muzikes kiek
vienas jaunikaitis arba panele gales 
linksmai perleisti laika ir iki valei sau 
pasiszokti, pasitikim jog kiekvienas ku
ris atsilankis ant musu baliaus bus už
ganėdintas, kad ta viską pamalis ka mes 
esam del ju pritaisė. Balius prasidės 
ant 4:30 po pietų. Inženga 25c. ypatai

Su guodone,
Dr-te Choro Giesm. isz par. Szv. Jurgio.

Balius! Balius!
Dr-tes apszviėtimo Broliu turės balių 

ant naudos kuygino. Subatoj vakare, 
23 d. Balandžio, 1904 m., Saleje Pulas- 
kio 800 So Ashland, Avė. aut kurio yra 
užproszomi pribūti guodotiui lietuviai 
ir lietuvaitės ir smagiai su mumis pasl- 
bovinti, nes bus puiki muzyke ir kitos 
zobovos, o atsilankanti bus užganėdinti.

Su guodone
Komitetas.

Gvardija D. L. K. Vytauto laikys 
savo mėnesinį susirinkimą nedelioi 27 d. 
Kovo apie 1 vai. po pietų, szv. ' Jurgio 
parap. salėje, ant kurio privalo pribūti 
visi sanariai tos Dr-tes.

Sanariai Gvardijos D. L. K. Vytau
to privalo atlikti velykinę iszpažinti su
katos vakarą, 2G d. Kovo. Korteles gali 
gauti pas zakristijoną K. Pocių.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So. 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo G iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
ie senoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
VVashinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore rsts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų,

An das katholisege Pfarrant 
Bilderweitschen bei 

Eydtkuhnen (Ostrpr) 
Germany.

Branch Law Office

COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

VINCENTM1LASZEWICZ
Assistantas ir Notary Public

4636 So. Paulina Street.
Tei. Union 332.

Mes iszvarome kuogeriausiai provas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už lal-ai 
maža panagradyjima. Nepamirszkit 
No. 4636 So. Paulina Str.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip gi didelė salė dėl mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmlrszkitė, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5158 Paulina str. (’or 46 str.

Naujas Lietuvos žemlapis (mapa) 
„Lietuva XIX seimtinetne" 

Lnida ir kasztais „Kataliko.”

Ant daugelio reikalavimu, Q i.'
jau iszleidome grynai lietu- 
viszką žendapi arba mapą, 
kurs parodo visą szędieniu- 
Lietuvos plotą su lietuvisz- 
kais užvardavimais: miestų ui 
pili ir parubežių.

Toksai ženilapis privalo pa- 
puoszti sienas grinezios kiek
vieno lietuvio, nes tai yra dai
lus žendapis kokio dar lietu
vei liksziolaik neturėjo.

Szitas žendapis turi 24 co
lius ploczio ir 28 ilgio. Pre
kės anų dvejopos: popierinės 
po 25 c., audeklinės po 50c.

Pasirupįkite tokį kiekvie
nas turėti ir tai pasiskubįkite 
nes per daug reikalavimų, vi
siem ne užteks ant ilgai.

Galite gaut „Kataliko” 
dakcijoj.

re-

Naujas Saliunas.
Visiems žinomas musu tautietis J. 

Szarka užsidėjo Saliuna pro kuri kožnas 
veik praeina eidamas in lietuviszka 
bažnyczia. Kaupas 33-czios ir Halsted St. 
Užlaiko szalta alų, gardžia arielka ir 
ir kvepenezius cigarus. Gera užeiga del 
geru žmonių.

J. SZARKA.
3248 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Tėmykitc!
Pasisaugokite nuo klaidingo mano 

adriso, nes nsz perkėliau visa savo szto- 
ra laikrodžių, laikrodėlių, graznų ir imi- 
zikaliszkų instrumentų, isz po No.3340 
Fisk St. po num. 3305 Auburn avė., Ker
te 33-czios ui., žymiai padidinau, teip 
kad dabar viską gali gauti, kas tik ko 
reikalauje. Teipogi taisau visokius auk 
sinius ir sidabrinius daikt us ir muzika- 
liszkus instrumentus. Praszau atsilan
kyti,o asz kiekviena pasirupįsiu užganė
dinti. Su guodone

K. MIRAUCKIS,
8305 Aubnrn Avė., 

Chicago, Iii.SI-611)

In Lietuvius
ant Town of Lake
Aptieka Zaleskio yra 

viena isz didžiausiu ku
rio! visus receptus nuo 
kožno daktaro iszpildo 
sąžiniszkai ir pigiai. Už
laikome daugybę kvepilu 
muilo, psvinszevoniu ir 
popieru viskas isz seno 
krajaus. Dr. "Wacliows- 
ki yra visados musu ap- 
tiekoje. D-ra M. Stup- 
nieką ir kitokius paszau- 
kiame per telefoną.
Pacztas randasi musu aptiekoje.

B. Zaleski,
Aptiekorius isz Sene Krajaus.

4647 8o. Ashland Avė.
prie 47-tos uliczlos 

Telephonas Yards 511.

SZIPKORTES!!
Ar nori szipkortės isz krajaus ar į 

k rajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
8244 So. Morgan St., Chicago, lib

Tomikit Lietuviai.
V. Milaszevicze sitinezia piningus in 

sena Krajn. Parduoda szipkortes, ap
saugoja namus, biznius, ir furniezius 
geriausiose Kompanijose Amerikoj, 

’Standard Fire Insurance“,
Atejket pabandyti.

4636 So. Paulina St.
V. Milaszevicze.

Ar lai reiktu Liutuvinuis liek piniini pravert 
ant svniknnnncziu gėrimu? Knd susidėtu tie pi- 
niirai kn pragrre |H*r inriirsi, butu keletas szim- 
tuk*-tnncziu doleriu, uz kurios gulėtu nusipirkto 
<nvo locnn Brnyoru. Jeigu žmones gertu po 
sziom vardu gorima.!

„Hydrogen Oxide’’ kurs jusu namuose turi 
rastis, gerent sze laimingiuuse visiems žinoma 
gyduole daugeli ligų prnszlina: Tutime ine> 
atskiros gyduoles nuo. Džiovos, Rcmutizmo, 
Duotu gėlimo i Skorhuto^ Pnpuczku> nugidit. 
Plauku slinkimu >ulaikito ir sulaukite ant 
praplikusios galvo>. Pleiskana' isznaikite. 
Teipgi turime vaistu del isznaikinimo plauku, 
kad barzda nereiktu skųst, arba Moteris turi 
ant nygimimo ilgus gyvaplaukius, mes e>anic 
Speci ja I ist a is isz Karai inuczinuy, 
ant justi uzklatisjmo duosime ūma atsukimu.

Koenig?bpjg Mod.. ('o. S pec i a I i < t s. 
bx.106, St u. W. 220-222. So. 8th Si., 

B’klyn New York

Kaulai kurtu bė
gi 1 Nugi pas Pint 
ra Szliaki nes esu 

ylabni isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų. gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigėrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tomis
tą kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumoeziu susikalbėti 
angiiszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti,pas mane gerinusia 
nakvine.

3321
Petras Szlakis.

Auburn Ave. Chicago, Ill.
(Tarpo 33 ui. ir 33 pl.) 

Telephones Root 21.
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(LIETUVYS)
167 W. IS-tli St., ■ Chicago, Iii.

Telephone Canal 475.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

NIusų tautietis Kazimeras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikii, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavorus pigiaus negu ki
ti. Taigi ueužniirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Szimai kur tn be
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nes esiu

jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepian 
ežius cigarus ir 
skanią arielką. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai
jis ten pats padės, nes yra geras girtuok
lis. Teipgi turi n.-ikvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankitiŽilių

Su guodone J. Žilius,
70—W. 25 th St., Chicago, Ill

SUSTOK!
Hei! Hei! kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu in Storą pas S. Anu- 

czauskn, tonai jis užlaiko gerus C'zeve- 
ryxus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta- 
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patarnauja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerą tavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Anuczauska
4510 So. Pauliną str.
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D-as STANISLAW 11EYMAK,
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EIALSTED ST

Telcj b< lies 1CUG Yards.

i'ELEFHOXE YARDS 417.

cecegccocceca

I

3244 S. MORGAN ST.------CHICAGO, IįL-t

Halsted St. Chicago, Ill

Piit.Mi tine Lietuviszka Dentystka Chicago.).

a

Cmdminie-ns K.un-aiiTisfr 
b-n- Kapus, Arnotas, Dainiu, 
vis, Alois, Stotas irvisųUj. 
nyiiniu; parėdus. Vusoki daria a- 
lieka ar'.isiiszkai in laiką. *

N.ire-lam >s guoJoiiaos Drįs 
irba g.1 >Urnai Kunigai, kad

darba-, but-.i priderancziai atliktas ir tuom saszelpli s.i>vo tautet.1, paveskite ii 
lieltnvai'.i.’.i,

T. ANDRUSZEWICZ & C0.
115 W. Division SL, Chicago, III,

the

San

; . •

4833 So. Ashland Ave. Chicago, HI.

Telephone Unio

46-17 So. Ashland Avė. 
= Lietuviszkas Daktaras = 
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryte.

nuo 8 iki 4 po plotu

Lietuviai kreipkitės pas savo vientautį. NepamiYszkit adreso:

4533 S. Paulina St. • Chicago, III

Puikiausias Lenkiszkas Fotografistas.
Daromo geriausias fotografijas už pi- 

giausę cieuę.
Savo darbą gvaranluojc.Die ir prie 

dekvieno tuzino gerų fotografijų prl- 
ledam dvi dailias špilkas arba medali 
loneziką ar didelį abrozą.

Praszom mus naują galeriją atlankyt

KALBAME LENKISZKAI

Su guodone

FR. SUCI1Y, 3448 South

Iszdirbame goriausias fotografias. kokias tik ka.-. nori. Ypacz mt^s del 
savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pus mus syki atsilankys, tas jau 
visada j.asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Pirmos kliasos KARC2IAMA

J. A»Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chlcngo, 111.
Užlaikau gerlauuus svccziaius truukti.-., 

kvepeneziuscigarus, ir \i-uita gali gaut i a.-; COlltrilktOriS. 
mano nakvyne atvažiavo isz kitu miestu, teipgi j klJOO’Cl'itlllSlai 
duodu visnmo rodą, cinu in sudus r.z tlumoeziu. . f l

Pirmas Lieiuvlszkns Grnborins 
POVILAS MAŽEIKA

3315 Auburn Are.
Porsamdnu keroezins nnt pnvrabn, resell- f 

ju, kriksztinu ir visokiu reikalu.. Teipgi uz ? 
Įnikau puikinusius npreilalus del tnazu vai-į 
ku. Padirbamo dailins vainikus su visokcis < 
parnszais. Offisas atdaras diena ir nakti. J

W
679 Milwaukee Avenue, Chicago, Ill. ( Mano Dirbtuve tapo Apdovanota 

DVIEM MEDALIAIS nat 
Koscluszkos Parodos už rū
pestinga, telsingn ir artis- 
tiszka iszdirbima.

KRAUTUVE
J Pecziu ir geležina daiktu 

Meblei, Carpetai, Stiklinei 
.Daiktai, Lampos ir t. t.

2937-2945 Archer Ave., - Chicago, UI

KATA LIKAS

TE MYK IT!
Praneszu savo taut ioeziams, juo/; asz jaunas 

vaikinas pasiszvencziaU eiti iu mokslą, dcltogi 
uzsicmjau parduvinojimu visokiu kny/;u irdru- 
knvojiinu niaszilinkiu, o uekuriu paduodu ežia 
prekes: Visu Szventu Gyvenimai Szcszlos Dalys 
druczla! apdarytos preke $4.7o. Pekla arba Am* 
tinas Prairaras drnezlal apdaryta $*1.25, o neap
daryta $l.oo ir kitokiu. Drūtos maszinukes del 
drukmojlmo sromalu su plieninėm llturom $10. 
Tikiuosiu, juotf tuutiocziui sušelps mano, o asz 
turėsiu nor. ant mokslo knygų. Pinigus salite 
siusti per „Mouoy Order" ant tokio adreso:

A. J. Tnaancwiczc,
3211 So. .Horgan St., Chicago, 111.

Naujas Saliunas.
Daneszd savo tauticczinms ir pažysta

miems, kad uždėjau naują saliuna po 
uutn. 3248 So. Morgan st. kur užlaikau 
paikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki irezysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone

Fr. Urbi kas
3248 So. Morgan st. priesz 33czia ui 
Telefonas Yards 1030.

e B 
1&7 V -

Auksinius ir snta- 
Orinius laikrode- 
litis czistija ir tai- 

1SJ»sa Savo pataisy- 
;v§)71,na gvarautavoia 
gylant vienu metu, 
j yjj Teipgi padirba 

J/H/ ant orderio lencin 
gelius.

Ai’ turit paveikslą naujo Popiežiaus 
PIUSO

Yra tai labai 
puikus paveikslas 
Sz. Tėvo. Ant pa
veikslo iszrodo teip 
kaip gyvas. Apati
niai rubai balti, • o 
virszutiniai raudo
ni - paveikslogi 
dugnas tamsiai ža
lias. Žodžiu sakant 
paveikslas labai 
gražus. Miera jo 18 
coliu ploczio o 24 
ilgio, Prekė 50c. 
Jagu kas nori gnu ■ 
ti toki puikų pa
veikslą tai raszikit 
ant sziso adreso:

A. LEIBSON,
3224 S. Morgan St., Chicago.

PIRMOS KLIASOS
Saliunas

Izidoriaus Yowaiszo
3-101 Auburn Ave. Chicago, Hi
? lūs, Likieriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeport©. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis dė1 
gavimo teisingų rodų, o teipgi patarnauių 
visame.

Geo. M. Glaser, M. 1)
Medicinos Dautaras.

Gydo vlsokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 0 vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 

so pasekme

F Po Bi adchulis
Attorney and Counselor at Law.

Chamber ot Commerce Sli^ ta 7R
S. E. Corner LnSullo nn-l Washington Sts.I

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 3612.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj.
Residencija: 5441 South Halsted St.

arti 55-to Eoulvardo Telephone Hoot 71

Mes parduodame visokius Novsltv Pecziu.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Gaodotino ns taniiszkoms ir baž

nytinėms Diaugy't.mis iszdirba:- 
liuruuas, Amerikoniszkas 
Weliawas, Sznrpus, Juos
tas, b.ukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalkii 
parėdus.

Liet vi
Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas netik Chica- 

oje In-i ir visojo Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz» galio dary
lio, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris gales su manim m- 
siligynti ar.t mokslo, ir da $.500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisingian 
ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai iižpraszau visus tautie- 
ežius pas mane atsilankitie, o netikėkite kad kitur jums galės kas geriau 
padirbti. Mano priakes fotografijų 2 dol. ir 50 centų už tuziną.

J. P. Rnshinskns, lietuviszkas fotografas, 
3213 So. Morgan St., Chicago, ko?^a'in’ai<>"M^B

■< 809 So. Ashland Ave. kertė 18-tos uliezios.
OFISAS ATIDARYTAS: Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Szven- 

toms dienom nuo 9 ryto iki 3 po pietų.
Kalbame lenkiszkai ir ruskai.

’l’ubUshed

Executes all ki: 
Lithuan

SUBSCR
B

One inch once
One inch one mo 

inch per yea 
All com;

JOHN
8244 So. Morgan

No. 14

Politlszki

Milwaukee kampa. Ashland Ave. Continental bldg.
Duneszu visiems lietuviams jucd visokį dariai dirbu pagal naujau-ią syste. 
mą ir gvarnntavoju. Mano ofisusadaras nuo 9 vai. ryto iki 8 vakaro. Ne
daliomis iki -1 vai. no pietų.

$

$
$

TEL. UNION 332.

Stanislovas Marcinkeviczius.
Parduoda Szipkortes aut vi- 

su kelių inarioini-

dalis § 
svieto greitai,saugiai ir pigiai.

Apsaugoja namus ir forui- 
ežius nuo ugnies.

Temikyt Lietuviai ant T’own of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.

230 to 238 VV. Madison St. CHICAGO
Iszdirbvjai ir pardavėjai naujų ir senų Sztorų ir 

'Officų fikezerius dėl bile kokio biznio.

Maskolįjoss
Ant karės ’ 

sąvaitėj tuomi 
svarbaus atsiti 
Japonai senov 
Artūrui ir VIa 
duoda ramybės 
liką valandų r 
bombarduoja, t 
negali. Nieks 
japonai su sav^ 
mais tikslus tu 
Ji korespo’nden 
japonai juos nt 
todėl, idant n 
kulkas tę greit 
mėtytų, o p: 
kuom szaudyti 
iierus dabartin 
labai sunkus, 
nės priežasties 
savo gudrumo 
teip: senuosius 
kai dėl pavyz 
pastumia iszsy 
prie Porto A 
laike maskolia 
naneziuosius ’ 
neriasi isz kai! 
j szepus szaud 
is nuskandini 
noti, kiek j-iei 
tuo ja, o pasta 
naši. Tokiais 
budais japona 
audinėja.

ABROZAT, PECZEI, VAIKŲ, VEŽI 
GRAŽIAUSIOS ANT LANGŲ ZOSLAN- 

IR GELEŽINES LOVOS. PIGIA USE VIETA
MIESTE.

KARPETOS, 
RELEI, 
KOS

Dastato visokius fnmtimus 
kukninius peczius, teipgi viso į 

kilis naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS,
3249 S. Morgan st. Chicago

Prof, D-ras Wo A. Kuflewski, 
Dydšsis Offisas: Columb-is ilt įnoriai Building, Room 1012 

po nr. 103 State St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priei.z piet. Telefonas Central 3Q18.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 ik; 4 ir nuo 7 iki 9 
po piet., Tol jfon.'.g Canal 78,

Klinikas „Cbioago Clinical School ’, 819 W. Harrison St, prieszais Pavie- 
Uva ligoubnti, Utarninkais ir Poluycziezioms. nuo 9 vai. isz ryto.

2517—251V ARUllEK AVĖ. netoli
CHICAGO, ILLINOIS

APTIEKA!
Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
ną ant pareikalavimo.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Telephone Root 431

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigani randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, vesclijų ir visokiu, peši-1 
linksminimų. Lietuviai ntkeliavusiejie i 
isz kitur gali gauti .pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

I Imr/Vim ''"’’Didžiausias saliunas ant•juoz-apas mszc/a ilsiu . bridgeporto.

Norints jap 
turą jau su t 
szė, tacziaus n 
mi isz porto j 
ri pasitraukti. 
Bsel apreiszki 
nuo japonų k 
savo gyvasti 
sau daryti gi 
pasitraukti, 
karszcziavim 

(žiu, japonai i 
nebūtų portiį 
k oiiai vėl nu 
duosę ir gan;

>e jokių rezi

KAZ. LAUDANSKIS,

4(100 So. Ashland Ave., Chicago, Ill- 
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai ateik 

pas mano, o gausi visokių gėrynių nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz pacziosrTurkijos- įg£

Naujas Saliunas.
Turiu labai skaniu gėrimu, gardžia 

arielka ir cigarus net isz paezios Hava
nos. Taigi meldžiu atsilankyti savo 
tautigeziu o pei-Jtikrinsit. Su guodone,

St. Radzevicze,
4634 Paulina St. Chicago

Svarbi Naujiena!
Daktaras A. F. Bauer 

sūnūs garsaus profesoriaus 
M. D. BAUER.

Baigės mokslą Europoi ir Amerikoj, 
gido sunkiauses ligas abiejų liczių su 
didžiause pasekme. Kas nor persitik
rinti, ateikite, asz duosiu paliudijimus 
nuo justi draugu. Ofisas ir givenimas 
Blue Island av. kampas 12 ui. Ruimas 
8, 9 ir 10 Power House Building. 
Valandos: nuo 10 Iki 11 rito nuo 2 iki 4 
ir 7 iki 9 po piet ir nakti Telefonas 
Monroe 855.

Pirmos kliasos bueserno ir grocerne!
—: Po num. 8388 Fisk str. s—

Užlaikau didžiausią krautuvę valgomų 
daiktų. Buezernėje visados randasi viso
kia szvleže ir rūkyta mesa. Grocernėje 
visokį czistl ir szvieži favorai. Viskas 
parsiduoda pigiau kaip irur kitur. Mo
terėlės praszan atsilankyti ir pabandvti.

Su godone S. SZLEPAV1CZĖ

URA! VISI PAS

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkčt savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnycziot 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 38 uly 
ežios Tel. Root 104.

3315 S. MORGAN ST. CHICAGO, ILL. 

^Mano aptiekoje visados randasi szvie- 
žios liekaistvos ir žoles atnerikoiiiszkos 
ir isz seno krajaus parų auktos. Visokį 
vaistai pasidirba greitai pegnl mokslą, 
ka užtikrina mano ilgu praktiką. Spcci- 
uliszkai mano aptiekoi randasi Mary- 
tuski laszai nuo vasarinių ligų, l.ini- 

I meni nuo reumatizmo, ir most is nuo nt- 
i spaudimo.

Būna daktarai: Dras M P. Kassa-j 
kowski. Nedaliomis ir Ketvcrgais nuo l 
10 iki 12 vai. rpto. Dras Stupnicki kas
diena nuo 8 iki 12 vai. dienoj ir nuo C. 
iki 9 vakare.

GnliuioV.nsikalbeti J.ietuviszkai, 
kiszkai, ruskai ir angiiszkai.

J. Loszczynski
3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

TEL. YARDS 70!

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokiut 
tiunkus,likierius, tikrus Havanos eiga 
ri s ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi- 
t irgi) Ir tošelių. Praszau atilankyt pa> 
manę,

Leona Czeslawslta
3217 S. Morirnn st . Chicairo.Ill

Benas „Lietuva” Chicagoje po vadoviste 
K. Filipaviczio.

Apimu balius, vestuves, pik 
niūkūs, teatrus ir laidotuves nu 
mireliu su želabnais marszais 
žodžiu sakant kas tik ataitaiko 
Chicago ir aplinkiniuose mies
teliuose, grainameant trnbu, mu
ziku ir konsailinu. Teipgi kurie 
norite mokintis aiba mokantieje 
ir kurie norite orderiuoti muzl 
kantus atsiszaiikite pas mane o 
busite visame užganėdinti.

Su guodone,
K. J. Fillipaviczo,

Chicago, 1H3208 Auburn Ave.

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITE EVICZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

[ras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen- 

[kit 
Jeigu katrie neti
kite, tai nesiduo
kite ant 1444 Wentworth eve. Chi. 
cago Heights. 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jumspa- 
dirbsiu kuogeriausiai. *

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORIUS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigftrni puikiausi M. II. 10c. ir kiloki goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, III.

W. Tomkiewicz
Pirmos Klasos Saliunas

4434 So. Wood st. Chicago, Ill. 
Užlaiko puikius gėrimus ir sale del mi 
tingu szokiu ir kitokiu zobovu,

Jeigu kas reikuluuju kokios rodos, teiksitės 
ateiti pas mane, o visame duosiu jums rodą 
Nouzinlrszklt manoadriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Lenvilt St.. Chicago, III.

Teipgi iosziuriuu namus, fornlszius ir l.l

' John Poczkowski.
! Praktiszkas Karpenderis ir 

. Savo darba at- 
Gyvena

po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, HI.
Tel. Union 382.

PHOTOGRAPHER.
7452 S. Halsted st. CHICAGO, 1U

Kabinėto Pliotographijos po 82.50
3.50, 4.50 už tuziną, (patingos sąlygos 
už svodbines Ir famliįos grnpas

Didžiause HALE aut. Brigdepoto.

ALBERT ROSE, 
del zabovų, mitingų užpigę prekę galima 
parandavoli, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalit) miesto. Trunkus teipgi 
galima gaut i užt apaezia prekę, kaip ii 

pas wholesale.
3117-34218. Halsted st. CHICAGO. ILL

POWSncmVTSTAWA

1894

KARINU, SZARPU, KU- 
kardu. Rožėtu, derlu, 
MARSZALKINU LAZDŲ ir 11

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Piglausei, Toislnglausei ir geriausel, nes per 30metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir gerinu negu kiti fabrikai.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 31 ulyczios.
lieceplus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kasiulio !r susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pino Cough Cure prekė 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nokasztuoja. " Telof. Yards 655.

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro galt pa- 
szaukii isz mano aptiekus por U-leponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Šlapale- 
kas visados randasi aptiekoje.

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee avė., kerte Center ave. CHICAGO.

Gydo visokias skaros ligas, užsiEenėjusins, teipgi plancziu w 
kepenų. . j

Examiuuojn akis ir misis, o teipgi prirenka akuliorlut , 
Off iso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vakniO. Nede- 
įlomis nuo 0 iki 3 po piet.

Apie saus; 
sirėmimą tei 
dėti, nes pag 
praneszimue 
daug užkenl 
sniegas. S 
dienų, japoi 
dvasioj, pas 
sziaine laikt 
isz Korėjos 
visas apie u 
kas vietas r 
gi prieszing 
lu foitifiku 
pusės kari 
jokių kenk 
keliams 1 
trūksta, o 
to.

Maskolii 
vyzdžių la 
sidėjus kai 
tapo iszsir 
municija 
žiavus gel 
to, kom 
transport! 
sos kulko 
tinkamos, 
tapo sula 
rinėjimai 
ninku. ] 
ant kulki 
ne pagal 
kas nulie 
vė paroti 
mas, km 
kulkomis 
karsztį i 
Amunici 
žino urėc 
kulkos n 

laike pas




